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Nátery striech
Tel.: 0905 480 575
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Digitálna televízia                teraz už od 333,- Sk s DPH!

T-Com Vám prináša digitálnu televíziu Magio. Jej unikátne funkcie 
zmenia Váš doterajší spôsob sledovania televízie.
Príďte sa informovať o možnostiach digitálnej televízie Magio.

Vysokorýchlostný                       :

- dátovo obmedzený internet 2 GB mesačne len za 399,- Sk s DPH,
- dátovo neobmedzený internet len za 593,80 Sk s DPH,
- rýchlosť internetu 2048/256 kbps.

                     od T-Com:

- volajte na pevnú linku nonstop len za 444,- s DPH,
- alebo využite 60 minút aj mobily len za 333,- s DPH,
- a k tomu bezdrôtový telefón za 1,- Sk.

Informujte sa na Vašom predajnom mieste:

T-CENTRUM Stropkov, Nám. SNP 1, tel.: 054/ 7181 111

Bohatý výber programov

Zastavenie a pretočenie 
programu

Nahrávanie programov

Domáca videopožičovňa

Programový sprievodca

Magio

4G internet

Pevná linka

Pre každého nového zakazníka máme špeciálny darček!

Obchodné priestory 
na prenájom v centre 
mesta - 52m2 + sklad.
Tel.: 0908 800 000

Ihneď zamestnám 
traktoristov do 

agropodniku a bagristov.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514
Penzión Nezábudka

Pozor akcia!!!
Týždeň zliav na pizzu - 25 %

Krabica zdarma
Tel.: 7181 279

Na stránkach Spektra sme viac-
krát informovali o plánovanej vý-
stavbe futbalového ihriska s umelou 
trávou v areáli Základnej školy na 
Mlynskej ulici. Pôvodne sa s výstav-
bou moderného areálu s rozmermi 
64 x 100 m malo začať v je-
seni minulého roku, ďalším 
termínom začiatku staveb-
ných prác boli jarné mesiace 
roku 2008. Stavať sa však 
doteraz nezačalo a podľa 
neoficiálnych informácií je 
možné, že nové ihrisko sa 
napokon ani stavať nebude. 
Problém totiž nastal s dodá-
vateľskou firmou SLOVAR 
Sport z Nitry, ktorá vyhrala 
výberové konanie a doteraz 
preinvestovala čiastku 2 mil. 
korún na kúpu umelého tráv-
nika. Stavba má byť financo-
vaná z dotácií Ministerstva 
školstva a Slovenského fut-
balového zväzu (2 + 2 mil. 
korún) a mesto sa na vý-
stavbe malo podieľať vlast-
nými prostriedkami vo výške 
2,042 mil. korún. S pôvod-
ným dodávateľom však mesto ukon-
čilo zmluvný vzťah „pre pozastavenie 
prác a celkovú nečinnosť“ a vypísaná 
bola nová verejná súťaž na ukonče-
nie ihriska. S víťazom výberového 

konania, firmou SportReal Trenčín, 
bola podpísaná zmluva na dokonče-
nie ihriska v celkovej sume takmer 
10,75 mil. korún. Podiel mesta na 
spolufinancovaní sa teda zvýšil na 
takmer 6,75 mil. korún. V aktuálnom 

rozpočte však mesto toľko prostried-
kov na spolufinancovanie nemá. 
Primátor Peter Obrimčák potvrdil, 
že zámer mesta, začať s výstavbou 
v jeseni, naďalej platí. „Naše stano-

visko začať s realizáciou výstavby 
ihriska s umelou trávou v jeseni 
tohto roku je stále aktuálne a platí. 
V prípade pohľadu na rentabilnosť 
investície považujem za prioritu 
fakt, že ihrisko bude slúžiť špor-

tovcom a najmä deťom, ktorých 
baví futbal. Konečné rozhodnutie 
dajú svojim hlasovaním na za-
sadnutí mestského zastupiteľstva 
poslanci, ale z pozície mestského 

úradu sme pripravení intenzívne 
sa venovať otázke zabezpečenia 
finančných prostriedkov na jeho 
výstavbu. Pri tejto príležitosti by 
som rád dodal, že v priebehu bu-
dúceho roku chceme uložiť aj tar-
tanovú dráhu v okolí futbalového 
ihriska v areáli ZŠ Konštantínova,“ 
uviedol primátor. Odkiaľ mesto získa 
v relatívne krátkom čase potrebné 
prostriedky nie je známe. Navyše, 
v mestskom rozpočte bude potrebné 
nájsť zrejme aj ďalších vyše 5 milió-
nov na dokončenie rekultivácie starej 
skládky TKO v Chotči. Rozpočet na 
túto akciu je 10,55 mil. Sk. V minu-
lom roku bolo na stavbe preinvesto-
vaných 5,25 mil. Sk a v tomto roku 
je na rekultiváciu skládky potrebných 
ďalších 5,3 mil. Sk. Mesto požiadalo 
o dotáciu Environmentálny fond. Ten 
však našu žiadosť zamietol a preto je 
na dokončenie rekultivácie potrebné 
investovať z vlastných prostriedkov. 

-np-

Výstavba umelého ihriska na Mlynskej bude drahšia o niekoľko miliónov
Dokáže mesto financovať jeho výstavbu?

Ročník MMVIII
8. 9. 2008

Cena 8,- Sk (0,27€)

Číslo 37

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
„Mám pocit, že v súčas-

nosti sa niektorí ľudia sprá-
vajú ako dobrá krava, ktorá 
nadojí super mlieko a potom 
doňho kopne,“ zaznelo z úst 
legendárneho hudobníka 
Statisa Prusalisa počas in-
terview, ktoré sme spolu ro-
bili pred viac ako týždňom. 
Nedalo sa inak, len súhlasiť. 
Lebo či si to už priznáme, 
alebo nie, správame sa pres-
ne v duchu spomínaného vý-
roku. Prekrásnu prírodu nám 
môže závidieť celý svet, len 
my ňou pohŕdame až natoľ-
ko, že sme schopní premeniť 
ju na jedno veľké smetisko. 
Alebo taká história. Staršie 
ročníky si určite pamätajú 
na malebné domčeky, kto-
ré lemovali celé námestie aj 
priľahlé ulice. Našlo sa však 
pár „múdrych hláv“, ktoré 
zavelili – zrovnať so zemou 
a vybudovať mesto v duchu 
doby. Ibaže doby sa stále 
menili, architektonické štýly 
tiež a Stropkov sa zmenil na 
živý pamätník urbanistických 
pokusov a omylov. Ešteže 
podobných „expertov“ nemali 
napríklad v Bardejove... O nič 
viac si nevážime ani šikov-
ných, vzdelaných a odborne 
zdatných ľudí. Je až na za-
plakanie, keď Slovák, vo sve-
te uznávaná kapacita vo svo-
jom fachu, je vo svojej vlasti 
totálne nedocenený. Mnohí 
vedci robia v zahraničí dobre 
platenú prácu často hlboko 
pod ich odbornou úrovňou, 
pretože z niečoho žiť treba. 
Žiť, nielen prežívať. Kapitolou 
samou o sebe je kultúra. Koľ-
ko hodnotných slovenských 
filmov sa za posledné roky 
nakrútilo? Odpoveď nech si 
dá každý sám. Podradných 
amerických brakov a argen-
tínskych telenoviel však na-
kupujeme toľko, že by sme 
si zaslúžili už aj množstevnú 
zľavu. Sme národ šikovných, 
vzdelaných, rozhľadených 
ľudí. Máme svoju históriu, 
kultúru a keď sa už konečne 
prestaneme správať ako tie 
dobré kravy čo si vylievajú 
super mlieko, snáď budeme 
mať pred sebou aj zaujímavú 
budúcnosť.

V utorok sa opäť otvorili brány 
materských, základných a stredných 
škôl v okrese. V ZŠ na Mlynskej ulici 

privítali na začiatku školského roka 
aj 41 prváčikov, ktorí boli rozdelení 
do dvoch tried. Hlávky usilovných 
včeličiek (1. A) zdobil veľký červe-
ný kvet, usilovné mravce (1. B) boli 
dekorované kvetom žltým. Žiaci aj 
pedagógovia školy sa zhromaždili na 
školskom ihrisku. Len niekoľko dní 
pred začiatkom škol-
ského roka vytvoril ria-
diteľ školy na trávnatej 
ploche veľký nápis VI-
TAJTE, ktorý udrel do 
očí najmä pri pohľade 
z väčšej výšky. „Pri 
príležitosti slávnost-
ného otvorenia škol-
ského roka 2008/2009 
by som vás chcel 
čo najsrdečnejšie 
privítať. Pre každé-
ho z nás je to niečo 
nové, ale hlavne pre 

našich prváčikov, ktorí sa už ur-
čite tešia na novú pani učiteľku, 
resp. pána učiteľa, na nové triedy, 

na nových kamarátov, 
učebnice. Dostanú sa 
do sveta písmen a čísel. 
Som presvedčený, že sa 
vám v tom svete bude 
veľmi páčiť. Chcem 
medzi nami privítať aj 
žiakov, ktorí k nám prišli 
z iných 
škôl do 
p i a t e h o 
r o č n í -
ka. Pre 
každého 
z nás to 

bude niečo nové 
a aj pani učitelia 
majú novinky, kto-
ré pre nich pripra-
vil nový školský 
zákon a budú sa 
s nimi musieť po-
pasovať. V nedeľu 

bolo krásne evanjelium o hospo-
dárovi a jeho robotníkoch. Hospo-
dár im dal svoje talenty a po čase, 
keď sa vrátil, prvý robotník svoj 
talent zdvojnásobil, druhý takisto 
a tretí so svojim talentom neuro-
bil nič. My sa budeme všemožne 
snažiť nájsť vo vás tie vaše skryté 
talenty a znásobovať ich. Dovoľte 
mi na prahu nového školského 
roka zaželať vám veľa úspechov, 

radosti, šťastia, zdravia, porozu-
menia, aby nám ten úsmev a elán 
vydržal počas celého školského 
roka.“ Týmito slovami sa žiakom 
a učiteľom prihovoril riaditeľ školy 
Ing. Michal Jancura. Potom sa už pr-
váčikovia so svojimi učiteľmi odobrali 
do tried, ktoré sa skveli čistotou, ná-
paditými farebnými maľbami na ste-
nách, novotou voňali aj lavice a veľká 
tabuľa. Privítanie prváčikov bolo bez-
pochyby nezabudnuteľným zážitkom 
aj pre ich rodičov, ktorí svoje ratolesti 
sprevádzali až do tried.   -ada-

Po dvojmesačných prázdninách sa opäť 
otvorili brány škôl

Dvojica poslancov parlamentu 
nedávno predložila návrh na vyda-
nie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 453/2003 Z. z. o orgánoch 
štátnej správy v oblasti sociálnych 
vecí, rodiny a služieb zamestna-
nosti. Mikuláš Krajkovič z Vápeníka 
pri Svidníku a Michal Lukša zo Sni-
ny (obaja Smer – SD) okrem iného 
navrhovali zriadenie dvoch nových 
Úradov práce, soc. vecí a rodiny vo 
Svidníku a Snine (odčlenením od 
ÚPSVaR v Bardejove, resp. Humen-
nom) a tiež navrhli, aby z pôsobnosti 
územného obvodu stropkovského 
Úradu práce bol presunutý okres Me-
dzilaborce do pôsobnosti Úradu prá-
ce v Humennom. Tunajší úrad by sa 
tak stal jedným z najmenších na Slo-
vensku. Poslanecký návrh, ktorý by 
v prípade schválenia mohol byť pred-
zvesťou rušenia ďalších úradov špe-
cializovanej štátnej správy v našom 
okrese, mierne povedané, znepokojil 
stropkovských predstaviteľov úradu 
práce i samosprávy, pričom mu vy-
slovili jednoznačné nie. „Návrh bol 
podaný bez predošlej konzultácie 
s našim úradom i detašovaným 
pracoviskom v Medzilaborciach. 

Iniciatíva dvoch pánov poslancov 
prekvapila a zarazila našich obča-
nov hlavne preto, že sa zasahuje 
do života okresov, v ktorých oni 
sami nepôsobia. ÚPSVaR v Strop-
kove vykonáva svoju činnosť od 
roku 2004, tak ako ostatných 45 
Úradov práce na Slovensku. Všet-
ky činnosti a služby vo vzťahu 
k občanom sú plne zabezpečené 
a preto nevidíme akýkoľvek dôvod 
na zmenu dnešného stavu. Pre 
občana by zmena nepriniesla nič 
nové. Naopak pre pracovníkov de-
tašovaného pracoviska v Medzi-
laborciach by to znamenalo novú 
neistotu v pracovnoprávnych 
vzťahoch a Stropkovu by to opäť 
potvrdilo, že snahy o likvidáciu 
Úradu práce, sociálnych vecí a ro-
diny, ale hlavne celého okresu sú 
stále veľmi reálne,“ uviedol riaditeľ 
ÚPSVaR v Stropkove Ivan Kleban. 
V podobnom duchu sa vyjadril aj 
stropkovský primátor a poslanecký 
kolega predkladateľov z klubu vlád-
nej strany Peter Obrimčák. „O tom-
to poslaneckom návrhu som sa 
dozvedel pred týždňom, pretože 
obaja páni poslanci tento návrh so 

mnou nekonzultovali. Určite však 
budeme o ňom diskutovať na 
poslaneckom klube Smeru – SD. 
Osobne pevne verím, že v prípade 
Stropkova sa nič meniť nebude 
a teda Stropkov s Medzilaborcami 
budú aj naďalej tvoriť jeden úrad. 
Nerozumiem však obavám, prečo 
by sa mal Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Stropkove stať 
detašovaným pracoviskom iného 
úradu,“ povedal P. Obrimčák. Ne-
gatívne stanovisko k predkladanému 
návrhu vyslovilo z dôvodu zvýšených 
výdavkov na zriadenie nových úra-
dov aj Ministerstvo financií. 

Krátko pred uzávierkou vyda-
nia sme sa skontaktovali s jedným 
z predkladateľov návrhu, M. Krajkovi-
čom. Kvôli obsahovým nedostatkom, 
nedostatočne spracovaným dopa-
dom zákona i neúplnosti finančných 
a ekonomických vplyvov sa s posla-
neckým kolegom M. Lukšom rozhod-
li svoj návrh stiahnuť. M. Krajkovič 
však zdôraznil, že v žiadnom prípa-
de nebolo úmyslom predkladateľov 
okliešťovať pôsobnosť či kompeten-
cie stropkovského Úradu práce.

       -np-

Návrh o odčlenení Medzilaboriec od stropkovského 
úradu napokon poslanci stiahli
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Ukradli 100-metrový kábel
1. septembra oznámil na linku 

158 starosta obce Malá Poľana, že 
niekto ukradol 100 m kábla zo stĺpov 
obecného rozhlasu, čím obci spôso-
bil škodu vo výške 6 000,- Sk. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a realizujú ho policajti OO 
PZ Stropkov.

Poškodili kríž na 
náhrobnom kameni

29. augusta osobne oznámil na 
OO PZ J. C. z Oľšavky, že mu za-
mestnanci kamenárstva počas prác 
na cintoríne poškodili kríž na pomní-
ku, ktorý odstraňovali na cintoríne v 
Bokši. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Doplatil na nepozornosť
28. augusta osobne oznámil 

na OO PZ J. S. zo Šemetkoviec, 
že mu neznámy páchateľ odcudzil 
pánsku peňaženku s dokladmi, kto-
rú nechal voľne položenú na lavič-
ke na zastávke SAD na ul. Hlavnej 
v Stropkove. Prípad realizujú strop-
kovskí policajti.

Havaroval s cudzím autom
Policajti z Turian nad Ondavou 

vyšetrujú prípad prečinu poško-
dzovania cudzej veci. Na parko-
visku v rekreačnej oblasti Doma-
ša Valkov nechal v nedeľu večer 
67-ročný Prešovčan odomknutú 
Škodu Fábia aj s kľúčmi v spínacej 
skrinke. To využil zatiaľ neznámy 
páchateľ, ktorý nasadol do auta 
a odišiel s ním do obce Lomné. Pri 
objekte poľnohospodárskeho druž-
stva v Lomnom však v pravotočivej 
zákrute prešiel do protismeru, na-
razil do priekopy a viackrát sa pre-
vrátil, pričom ostal stáť na kolesách 
v priekope. Z auta nič neukradol 
a ušiel preč. Majiteľovi auta pri do-
pravnej nehode spôsobil predbež-
nú škodu 70 000.- Sk.

p. Flešár (Stropkov): Už asi nie. 
Mám už svoj vek a vrátiť sa do škol-
ských lavíc by bolo asi ťažké. Okrem 
toho si myslím, že dnešní žiaci to 
majú v škole oveľa ťažšie, ako sme 
to mali niekedy my.

Po dvojmesačných prázdninách sa minulý týždeň opäť otvorili brány 
škôl. Začal sa kolotoč povinností, učenia, písania domácich úloh, prípravy 
na vyučovanie. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či by 
vymenili zamestnanie za školské lavice. Tu sú ich odpovede:

Katarína (Vyškovce): Toho 
času asi aj áno, lebo teraz ne-
mám prácu. Kľudne by som išla 
opäť do školy. Dokonca uvažu-
jem o nadstavbe.

p. Hic (Pardubice): To asi nie. 
Som rád, že mám už školu za sebou.

Nataša (Makovce): Nie, nevy-
menila. Zamestnanie so sebou pri-
náša bezstarostnejší život ako škola. 
Človek si urobí svoju prácu a má 
kľud. Žiaci a študenti sa musia ešte 
doma pripravovať na nasledujúci 
deň v škole.

Paľo (Fijaš): Nie. Školu už mám 
našťastie za sebou a oveľa viac sa 
mi páči život pracujúceho človeka. 
Na školu nemám obzvlášť príjemné 
spomienky. Takže by som nemenil.

Vymenili by ste zamestnanie 
za školské lavice?

Stropkov a okolie navštevuje čoraz 
viac turistov z domova i zo zahraničia. 
V našom meste už štvrtú sezónu po-
skytuje služby pre návštevníkov mesta 
Turistické a informačné centrum (TIC) 
Mesta Stropkov. V apríli 2005 sa za-
radilo do siete informačných centier 
Slovenska, po troch rokoch činnosti je 
aj stálym členom medzinárodnej siete 
Asociácie informačných centier. „Aj 
keď Stropkov a jeho okolie nepat-
ria k najvyhľadávanejším turistic-
kým cieľom na Slovensku, predsa 
len má čo ponúknuť. Návštevnosť 
tohto kúta Slovenska má vzostupnú 
krivku. Potvrdzujú to aj skúsenosti 
z nedávno skončenej letnej turistic-
kej sezóny. Krivka návštevnosti po 
niekoľkoročnom útlme stúpa a nie-
kedy doslova až žasneme, kto všetko 
a s akým zámerom k nám prichádza,“ 
konštatuje referent TIC Viliam Jobko. 
Ako ďalej uviedol, slovenskí turisti sa 
zaujímajú najmä o Domašu. Počas leta 
však Stropkov navštívili aj Česi, Poliaci, 
obyvatelia pobaltských krajín - Estón-
ska, Lotyšska a Litvy, ale aj Američania, 
Kanaďania či turisti z Izraela. „Jedno-
značný prím v záujme turistov hrajú 
drevené kostolíky v okolí Stropkova 
a Svidníka. Na rozdiel od rokov mi-
nulých sú turisti o týchto národných 
kultúrnych pamiatkach čoraz lepšie 
a podrobnejšie informovaní. K ich 
zviditeľneniu napomohol aj nedávny 
zápis ôsmych drevených kostolov 
do zoznamu svetového kultúrneho 
a prírodného dedičstva UNESCO,“ 
tvrdí V. Jobko. V informačnom centre sú 
pre návštevníkov k dispozícii podrobné 
mapy a brožúry v dvoch svetových a v 
poľskom jazyku. V ponuke je aj približne 
hodinová prezentácia všetkých kostolí-
kov na DVD. „Turistov vieme nasme-
rovať k osobám, ktoré majú od týchto 
kostolíkov kľúče a na požiadanie ich 
otvárajú. Je veľká škoda, že sa v oko-
lí Stropkova nezachovalo drevených 
kostolíkov viac. Ako vieme, boli po-
stavené napr. aj v Kožuchovciach či 
v Mikovej. Ďalším handicapom je, že 

k nim nevedú cyklistické chodníky. 
Ak by sme ich mali, boli by turistické 
cesty ku kostolíkom zaradené medzi 
najlukratívnejšie trasy v Európe,“ 
uvažuje referent TIC a dodáva, že ďal-
šími pre turistov atraktívnymi lokalitami 
sú Údolie smrti s vojenskou technikou 
a Múzeum moderného umenia Andyho 
Warhola v Medzilaborciach. „V infor-
mačnom centre musíme mať dosta-
tok materiálov a informácií aj o iných 
kútoch východného Slovenska, resp. 
o celom Slovensku. Pre turistov 
z Poľska a pobaltských krajín sme 
prvou zastávkou na ich niekoľkodňo-
vej ceste po Slovensku. Toto leto sa 
u nás zastavila napr. veľká skupina 
Estóncov, ktorí požadovali zostave-
nie nabitého päťdňového programu 
počas ich pobytu v SR. Našťastie, je 
im čo ponúknuť. Turisti z Poľska do-
slova letia na návštevu slovenských 
jaskýň, pretože Poľsko takými jas-
kyňami ako sú u nás, nedisponuje. 
Z reakcií turistov v tomto roku bolo 
cítiť, že so službami na Domaši sú už 
spokojnejší ako v minulých rokoch, 
ale rezervy stále sú. Hlavne v čisto-
te, v službách a v ubytovaní.“ Svoju 
úlohu pri propagácii mesta zohrávajú 
aj Stropkovčania pracujúci v zahraničí. 
Prichádzajú do informačného centra 
a majú záujem o informačné brožúry, 
ktoré potom rozdávajú známym a kole-
gom v Anglicku, Írsku, Nemecku, Švaj-
čiarsku, Francúzsku, Nórsku, Kanade, 
Austrálii, Dánsku či na Cypre. Práve ta-
kýmto spôsobom sa o Stropkove a okolí 
dozvedelo veľa cudzincov, ktorí medzi-
časom naše mesto navštívili. Fascinuje 
ich najmä okolitá príroda a srdeční ľudia. 
„Medzi top turistov, ktorým sme do-
posiaľ podávali informácie, môžeme 
zaradiť hokejových skautov z klubu 
Colorado Avalanche, ktorí vyhľadá-
vali hokejové talenty na turnaji v ne-
ďalekom Sanoku. Toto leto k nám 
prišli pozostalí bývalej stropkovskej 
židovskej rodiny Donnerovcov žijúci 
taktiež v USA, v obci Vladiča bývali 
a k nám počas leta chodili ďalší na-

turalizovaní Američania hľadajúci 
svoje korene v Stropkove a okolí. Nie 
sme vychytenou turistickou destiná-
ciou, ale paradoxne, aj toto dokážu 
dnes turisti oceniť. U vás je pokoj 
a pomalšie životné tempo, hovoria 
nám často. Práve nižšia návštevnosť 
okolitej prírody v slovensko-poľ-
skom pohraničí ulahodila toto leto 
duši dvoch zaujímavých pánov na 
bicykloch z ČR, z ktorých sa vykľuli 
vysokopostavení sudcovia Ústavné-
ho súdu z Brna,“ prekvapuje Viliam 
Jobko. „Aj keď v poslednej dobe 
sa v Stropkove postavilo niekoľko 
pekných penziónov, rezervy máme 
v ubytovaní na súkromí. Oficiálne 
prihlásené ubytovanie v tejto kategó-
rii v TIC neregistrujeme a je to škoda. 
Naši ľudia by si mohli ubytovávaním 
turistov pekne privyrobiť. Požiadav-
ky na takýto druh ubytovania k nám 
prichádzajú. Asi to ešte chvíľu po-
trvá, kým s radosťou pustíme do 
svojich často nevyužitých veľkých 
domov turistov, ktorí nám prinesú 
potrebné eurá,“ dáva tip na podni-
kanie v oblasti cestovného ruchu V. 
Jobko a ešte dopĺňa, že TIC Stropkov 
poskytuje záujemcom aj ďalšie bezplat-
né informácie týkajúce sa napr. kultúr-
nych podujatí v meste, ubytovania, te-
lefónnych čísiel, cestovných poriadkov, 
sprievodcovských služieb atď. Podľa 
jeho slov pri styku s návštevníkmi ob-
čas dochádza aj k humorným situáci-
ám prameniacim z neznalosti. „Stalo 
sa mi, že pri zmienke o obci Tokajík 
turista z Bratislavy veľmi rýchlo rea-
goval poznámkou, že tú obec pozná 
vďaka výbornému tokajskému vínu. 
Na druhej strane názov informačné 
centrum zvádza ľudí aj k iným nepo-
chopiteľným úsudkom. Konkrétne 
k nám toto leto prišla istá pani, ktorá 
od nás s vážnou tvárou pýtala infor-
máciu o tom, prečo ešte nemá vý-
platu na svojom bankovom účte? Aj 
toto sa stáva,“ poodhalil úsmevnejšiu 
stránku svojej práce V. Jobko.

     -ada-

Služby Turistického a informačného centra 
využíva čoraz viac návštevníkov
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Duchovné zamyslenie
V istej knihe židovských múd-

rostí sa spomínajú slová židovského 
rabína, ktorý hovorí o skutočnom dô-
vode prečo pre štúdium židovského 
Zákona (Tóry) si vybral iného múd-
reho rabína: aby som videl, ako si 
počína v najbanálnejších momen-
toch života ….ako si napr. obúva 
a zobúva topánky. Lebo aký zmy-
sel by mala celá Tóra, ak by sa ne-
prejavila v našich slovách, činoch 
a postojoch. 

Ak sa nazývame kresťanmi 
a Božie Slovo pre nás niečo zname-
ná, všetko jeho počúvanie a skúma-
nie by malo mat prakticky dopad na 
náš život.

Ježiš o svojom Slove hovorí ako 
o zrne, ktoré ma v sebe život. Ak ne-
prináša ovocie, je neužitočné, preto-
že úlohou Slova je dávať život.

Toto iste poznáte - ak pripustíme 

nepravdepodobnú možnosť, že by 
niekto niekedy v budúcnosti všetky 
exempláre Svätého Písma odstránil 
…. možno spálil, ľudia napriek tomu 
– dívajúc sa na náš život, by ho mali 
vedieť napísať nanovo …. blahosla-
vení chudobní v duchu ….. blaho-
slavení milosrdní ….. blahoslavení 
čistého srdca...

Skutočné štúdium Božieho 
Slova nemá ani tak za cieľ rozšíriť 
naše vedomosti (… aj keď aj toto 
sa vtedy deje – naše vedomosti sa 
rozširujú), ako skôr pomôcť nám 
nadobudnúť evanjeliového du-
cha. To znamená, že Slovo máme 
nielen rozjímať, ale máme ho pre-
dovšetkým žiť. Ide o „pokresťan-
čenie“ nášho zmýšľania – aby sme 
mali Kristovu myseľ …. aby v nás 
bola Kristova láska. 

o. Tichon Rubľov

AUGUST
Prišli medzi nás

Magdaléna Mišurová, Jozef Efraim Badida, Adam Vidiščák, 
Peter Mucha, Natália Lehocká, Emília Marcinovová, Adam 
Džavoronok, Jonáš Veselý, Nella Muchová, Daniela Matuľová 
(všetci zo Stropkova), Sára Micenková (Nižná Olšava), Jakub 
Rybčak (Breznica), Patrícia Palaščaková (Varechovce), Nikola 

Marcinová (Lomné), Patrik Ferenc (Bukovce), Matej Fečko (Brusnica)

Uzavreli manželstvo
Peter Mikluš (Breznica) a Marcela Gornaľová (Breznica), Sla-

vomír Dovičák (Stropkov) a Anna Nábožná (Stropkov), Pavel Pi-
tuch (Svidník) a Adriána Karlíková (Stropkov), Róbert Bzdiľ (Strop-
kov) a Mgr. Nataša Drotárová (Krušinec), Jozef Sabo (Vyšná 
Olšava) a Marcela Šmajdová (Potôčky),Daniel Jacenko (Stropkov) 

a Jana Matisová (Breznica), Bc.Peter Kubis (Krajné) a Mgr. Silvia Karamanová 
(Stropkov), Peter Michalov (Lopuchov) a Ivana Kuzmová (Varechovce), Rasti-
slav Prusák (Havaj) a Lucia Giertlová (Havaj), Matthew John Painell (Anglicko) 
a Katarína Horňáková (Stropkov), Ing. Miron Mikita a Ing. Andrea Dudášo-
vá (obaja zo Svidníka), Krzysztof Jaroslaw Chmielak (Trzciniec) a Katarína 
Oroszová (Stropkov)

Odišli od nás
Aladár Batyi-Zoly (1946) - Stropkov, Mária Chomová (1920) - Pre-

šov, Michal Štofa (1936) - Nižná Olšava, Jozef Kavalec (1933) - Tu-
rany nad Ondavou, Mária Bujdošová (1919) - Tisinec, Štefan Mydla 
(1919) – Duplín, Anna Hrižová (1923) - Lomné, Mária Bartková (1931) 
- Bukovce, Verona Čonková (1942) - Stropkov, Irena Kuzmová (1944) 

- Varechovce, Jozef Rabský (1931) – Šandal, Michal Kozák (1926) - Havaj, 
Mária Štelmáková (1932) - Šandal, Andrej Gajdoš (1937) – Duplín, Anna Sku-
banová (1919) - Stropkov, Júlia Tarabčaková (1921) - Bžany, Alexander Hurný 
(1945) - Breznica, Peter Zalecký (1921) - Stropkov

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie
5. septembra 2008 nás vo veku 78 rokov navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Michal Humeník zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, kto-
rí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, ďakujeme 
aj za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou smútiaca manželka
a syn s rodinou.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

31. 8. 2008 vo veku 87 rokov navždy opustil náš otec, 
dedko a pradedko Peter Zalecký zo Stropkova. Ďaku-
jeme všetkým príbuzným a známym za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Dcéra Kvetoslava a Mária s rodinami.

Spomienka
Dňa 4. septembra uplynul rok, čo nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Mikuláš 
Tabaka z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S úctou spomína manželka Mária, syn Pavel s ro-
dinou, syn Miroslav s rodinou a syn Jozef s rodinou. 

Spomienka
Dňa 12. 9. 2008 uplynú 2 roky od chvíle, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný otec a dedko Ján Babjak zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

Dcéra Mária s rodinou.

Poslednú augustovú nedeľu si v Ma-
kovciach pripomenuli 600. výročie prvej 
písomnej zmienky o obci. Pri tejto príleži-
tosti usporiadalo vedenie obce slávnostný 
kultúrny program. Makovce sa v dochova-
ných písomných prameňoch prvýkrát spo-
mínajú v roku 1408. Do 18. storočia patrili 
stropkovskému panstvu, v 18. až 19. sto-
ročí rodine Keglevichovcov. V roku 1715 
mala obec 6 opustených a 4 obývané do-
mácnosti, v roku 1787 už 29 domov a 186 
obyvateľov a v roku 1828 29 domov a 230 
obyvateľov. Miestni pra-
covali prevažne v lesoch 
a zaoberali sa aj výro-
bou dreveného uhlia. 
V období prvej ČSR sa 
Makovčania zaoberali 
poľnohospodárstvom. 
Podľa písomností na-
chádzajúcich sa v ma-
ďarských archívoch, 
v obecnej kronike, ale 
aj ústne odovzdaných 
informácií, mala obec 
v minulosti školu, škôl-
ku i hostinec. Tamojší 
obchod s trafikou patril 
istej židovskej rodine. 
Barokovo-klasicistický 
gréckokatolícky chrám 
bol postavený v roku 
1863. Do histórie obce 
zasiahla aj druhá sve-
tová vojna. Časť Mako-
viec bola vtedy vypále-
ná, podmínovaná a vojna si vyžiadala aj 
ľudské obete. V roku 2000 bol posvätený 
erb obce. Tri makovice v ňom vychádzajú 
z názvu obce a symbolizujú tiež tri Sväto-
plukove prúty, ktoré držia spolu. „Erb na-
šej rodiny – obce nám má pripomínať 
spolupatričnosť, nech už sme kdekoľ-

vek, doma či vo svete,“ zdôraznila sta-
rostka Makoviec Nadežda Švahlová. 

Oficiálne oslavy výročia začali pred-
poludním svätou omšou v miestnej cerkvi, 
nasledoval slávnostný obed a kultúrny 
program. Okrem pozvaných hostí a miest-
nych obyvateľov sa na oslavách zúčastnili 
aj rodáci z Makoviec, ktorí žijú v rozlič-
ných končinách Slovenska. Úvod osláv 
patril slávnostnému príhovoru starostky 
obce. „Domovom každého človeka je 
jeho vlasť, ale jeho kolískou je rodný 

kraj. Miesto, kde prežil 
svoje detstvo v kruhu 
najbližších, kde sa ro-
dili jeho plány a sny 
do budúcnosti. Na toto 
miesto sa s láskou ne-
ustále vracia a skúma 
premeny neustálej prá-
ce predchádzajúcich 
generácii i súčasníkov. 
Pre mnohých z nás je 
touto kolískou práve 
naša obec Makovce, 
ležiaca v Nízkych Bes-
kydách v doline pri ústí 
Polianského potoka do 
Chotčianky,“ poveda-
la N. Švahlová, ktorá je 
hlavou obce so 178 oby-
vateľmi už štrnásty rok. 
„600 rokov kládla gene-
rácia po generácii ruky 
na túto zem, s láskavým 
srdcom vštepovala 

do sŕdc detí úctu k všetkému živému, 
lásku k malému kúsku zeme, ktorý už 
600 rokov môžeme nazývať našou ko-
lískou, rodiskom, miestom snov a neo-
pakovateľných chvíľ,“ uzavrela príhovor 
N. Švahlová. V kultúrnom programe sa 
Makovčanom predstavil folklórny súbor 

V Makovciach oslávili 600. výročie 
prvej písomnej zmienky

N. Švahlová

Stropkovčan, spevácke duo Vasilenko – 
Blicha, detský súbor Havajčatá, ľudová 
rozprávačka Araňa z Jarovníc a večer pat-
ril ľudovej veselici. 

V nedávnej minulosti bol v Makov-
ciach vybudovaný obecný vodovod, 
obec bola plynofikovaná, zrekonštruo-
vali tiež obecný rozhlas, verejné osvet-
lenie i elektrickú sieť, obecný úrad a 
gréckokatolícky chrám. Vybudovaný bol 
aj pamätník obetiam II. sv. vojny. Vede-
nie obce v súčasnosti trápi stav miest-
nych komunikácií. Časť z nich vlastní 
podľa katastra Slovenská správa ciest, 

zvyšok patrí viacerým vlastníkom. Do 
ich rekonštrukcie teda obec nemôže 
investovať a takisto na rekonštrukciu 
nemôže žiadať prostriedky od štátu. 
Majetkové vysporiadanie pozemkov 
pod cestami v obci je podľa starostky 
veľmi problematické. Čoskoro by však 
v Makovciach malo vyrásť nové ihrisko. 
„Nezabúdame ani na mládež. V naj-
bližšej dobe plánujeme zrealizovať 
viacúčelové športové ihrisko, na 
ktoré už máme projektovú dokumen-
táciu aj stavebné povolenie,“ doplnila 
na záver starostka.        -np-
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Na breznickom pódiu vystúpil legendárny líder skupiny Atény Statis Prusalis
„Záchranu nás, gréckych detí, vnímam ako 

vrcholný prejav človečenstva Čechov a Slovákov.“

Len prednedávnom ste kon-
certovali v Japonsku, Kórei, na 
Kube, v Južnej Afrike. To je dosť 
markantný rozdiel oproti vystúpe-
niu v malej dedinke na východe 
Slovenska. Ako sa vám spievalo 
v Breznici?

Na Slovensku spievam veľmi rád. 
Všade, kde človek príde, sa vystupu-
je dobre, pretože Slováci sú veľmi 

spontánni. Na vystúpení v Breznici 
vznikla trochu taká bariéra, pretože 
tu nie je ideálne prostredie na kona-
nie takýchto koncertov. Ľudia boli ďa-
leko od pódia, čo je pre umelca vždy 
trochu problém, pretože si ťažšie 
hľadá cestu k publiku. Skrátka, spo-
čiatku tam chýbala 
tá spätná väzba. 
Napokon sa tie ba-
riéry podarilo od-
búrať, preto verím, 
že v ľuďoch ostanú 
na toto vystúpenie 
pekné spomienky. 
Aj vzhľadom na 
finančné podmien-
ky sa v takýchto 
malých dedinkách 
nedá urobiť kon-
cert, aký by som 
bol rád urobil. Na-
miesto živej kapely 
som išiel na hal-
fplayback, čo bola 
tiež určitá prekáž-
ka. Som rád, že 
po niekoľkých 
skladbách sa ľudia 
uvoľnili a začali dokonca tancovať. 

Ste predovšetkým hudobník, 
vaše aktivity však siahajú oveľa 
ďalej...

Som človek, ktorý nevynechá 

príležitosť byť všade vo svete, kde 
sa niečo deje, najlepšie priamo na 
mieste. Môžem spomenúť vojnu 
v Iraku, bombardovanie Belehradu, 
záležitosti v Kórei či na Kube. Všade, 
kde sa práve nachádzam, hlásam 
takú filozofickú myšlienku, že kde 
znejú piesne, kde sa ľudia správajú 
vysoko kultúrne, tam nemôžu pa-
dať bomby. Mám na mysli ozajstnú 

hodnotnú kultúru, 
pretože nie všet-
ko, čo momen-
tálne prichádza 
spoza mora, sa 
dá kultúrou na-
zvať. 

Vaša averzia 
voči akémukoľ-
vek násiliu zrej-
me súvisí s uda-
losťami, ktoré 
p r e d c h á d z a l i 
vášmu príchodu 
do Českoslo-
venska...

Som jednou 
zo 4 124 gréc-
kych sirôt, ktoré 

Československo pred 60 rokmi za-
chránilo pred istou smrťou. V tom 
čase Američania a Angličania bom-
bardovali grécke dediny napalmom 
a zabíjali dedinčanov, predovšetkým 
starých ľudí a malé deti. Dospelí 
muži a ženy boli partizánmi a bojova-

li v horách. V roku 1947 zorganizoval 
Medzinárodný zväz demokratickej 
mládeže pod heslom Zachráňte 
grécke deti akciu, ktorá zachránila 
život mnohým. 4 126 gréckych detí 

sa vďaka tomu dostalo do Česko-
slovenska. Aj moja mama bojovala, 
otca mi zabili. 

Československo sa práve 
spamätávalo z druhej svetovej 
vojny...

V tej dobe to bolo niečo, čo ľud-
ská civilizácia nepamätá. Českoslo-
venskí ľudia spravili niečo, čo v nás, 
Grékoch, ostane po tisícročia. Tento 
vysoko humánny počin českoslo-
venského národa 
vnímam ako prejav 
obrovského člo-
večenstva. Nám, 
gréckym deťom, 
sa od českosloven-
ských ľudí dostalo 
viac starostlivosti, 
ako boli Čechoslo-
váci schopní dať 
vlastným deťom. 
Veď boli len tri roky 
po strašnej vojne, 
ktorá skončila v šty-
r idsiatompiatom. 
A v štyridsiatomôs-
mom prijali národy 
Československa 
4 124 cudzích detí. 
Viete, čo to znamená postarať sa 
o toľko detí?

V akom veku vás doviezli do 
Československa?

Bol som mesačné batoľa. Všetci 
sme vyrastali v detských domovoch. 
Ono keď sa povie detský domov, ľudí 
väčšinou zamrazí. Nebolo to tak. Det-
ské domovy, ktoré pre nás pripravili 
československí ľudia, to bolo niečo 
fantastické. Mali sme tých najlepších 
vychovávateľov, lekárov, učiteľov. 
Tá starostlivosť bola bezhraničná. 
Dôkazom tohto môjho tvrdenia je 
napríklad skutočnosť, že z mojich 
spolužiakov vyrástli veľmi významní 
ľudia. Jeden riadi v NASA americké 

kozmické lety, dru-
hý pôsobí v Sidney 
ako riaditeľ obser-
vatória, spolužiač-
ka je profesorkou 
na Sorboni. Všetky 
tieto udalosti ma 
natoľko ovplyvnili, 
že som v sebe celý 
život nosil myšlien-
ku, že urobím niečo 
veľké, čím sa týmto 
dvom národom po-
ďakujem.

Skupina Atény 
šírila dobré meno 
Československa 
po celom svete. 
Dá sa teda pove-
dať, že ste svoje 
predsavzatie do 
bodky naplnili.

Okrem toho som do Grécka, ale 
aj do celého sveta vyviezol 36 čes-
koslovenských súborov. Chcem sve-
tu predstaviť veľkú kultúru Čechov 
a Slovákov. Podarilo sa mi zachrá-

niť starý zámok z roku 1 573, ktorý 
chceli buldozéry zrovnať so zemou. 
Nachádza sa pri Ostrave a teraz ho 
navštevujú prezidenti, ministri, pred-
sedovia vlád, veľvyslanci ale predo-
všetkým ľudia, pretože hlavne pre 
nich som to urobil. 

Vráťme sa na chvíľku k legen-
dárnym Aténam. Kedy nastal ten 
zlom, keď už bolo jasné, že váš 
život bude navždy ovplyvňovať 

hudba?
Hádam už v detskom domove. 

Mali sme tam vynikajúcich kanto-
rov, ktorí s nami nacvičovali rôzne 
vystúpenia v detských speváckych 
a tanečných súboroch. Tí ľudia z nás 
dokázali dostať to najlepšie. 

Ako sa rozbiehala vaša kariéra?
Keď som mal 20, dal som do-

kopy skupinu Atény, s ktorou prišiel 
obrovský úspech. Všade, kde sme 
v Európe hrali, sme vzbudzovali ob-
rovskú pozornosť, pretože sme boli 
iní. Teraz, s odstupom času, keď sle-
dujem naše vystúpenia zo záznamov 
si uvedomujem, že sme boli už na 
pohľad atraktívna a exotická kapela. 
Páčili sme sa dievčatám, naše pies-
ne nikoho neohrozovali, nikto nemal 
záujem zbaviť nás možnosti prezen-
tovať sa. V tej dobe sme hrali niečo 
úplne iné, než ostatní. 

Megaúspech, celosvetové 
hity, vystúpenia na najvychytenej-
ších pódiách. Ako si spomínate na 
časy najväčšej slávy?

Sú to krásne spomienky. My 
sme boli vlastne štátom platení tu-
risti. Chodili sme od Ašu až po Me-
dzilaborce a sledovali sme, ako tá 
nádherná zem rastie. Vyrastali nové 
kultúrne domy, toto nemalo obdoby. 

Súčasnosť je však už o nie-
čom inom...

Mám pocit, že v súčasnosti sa 
niektorí ľudia správajú ako dobrá 
krava, ktorá nadojí super mlieko 
a potom do neho kopne. Osem-
desiatydeviaty rok bol podľa mňa 
v Československu nutný, aby ľudia 
vyšli do ulíc, pretože samozrejme, 
nie so všetkým mohli byť spokojní. 
Ale zmeniť politický systém natoľko, 

Vyvrcholením breznického kultúrneho leta bolo vystúpenie legendy po-
pulárnej hudby, českého hudobníka gréckeho pôvodu Statisa Prusalisa. Za-
kladateľ skupiny Atény, ktorej skladby doslova obleteli svet, si do Breznice 
odskočil z Bardejova, kde práve nakrúcal jeden zo svojich dokumentárnych 
filmov. Tvorba dokumentárnych a hraných filmov je totiž popri hudbe a ďal-
ších aktivitách srdcovou záležitosťou charizmatického umelca. Toto mal byť 
pôvodne rozhovor o hudbe a veciach úzko s ňou súvisiacich. Už v prvých 
minútach stretnutia so Statisom bolo však nad slnko jasné, že pôjde o hlboko 
ľudskú spoveď človeka, ktorý len zázrakom prežil a celý svoj život zasvätil 
dvom malým národom v srdci Európy, ktoré mu šancu prežiť dali...

(Pokračovanie na strane 6.)
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(Dokončenie zo strany 5.)

Na breznickom pódiu vystúpil legendárny líder skupiny Atény Statis Prusalis
aby sme sa vrátili k nejakému kapita-
lizmu, ktorý dáva príležitosť jedným, 
aby veľmi bohatli a druhí, mnohokrát 
nie svojou vinou ostávali v priemere, 
alebo chudobneli, to nie je dobré. 
Ľudia tu možno predtým nemali mer-
cedesy, ale boli ďaleko bohatší, lebo 

mali vysokú kultúru a vysokú vzdela-
nosť. A tieto hodnoty sa v súčasnosti 
úplne pošliapali. 

Ste známy svojim vrelým vzťa-
hom k Slovensku. Čo vás na našej 
krajine tak fascinuje?

Chodím k vám veľmi rád. V sú-
časnej dobe nakrúcam niekoľko fil-
mov spojených so Slovenskom. Keď 
som nakrútil svoj srdcový film Za-
budnutý raj o východnom Slovensku, 
konkrétne o kraji okolo Habury a po-
darilo sa mi rozplakať veľa Slovákov, 
len som sa utvrdil v tom, že to, čo 
robím z lásky k tejto krajine, prináša 
svoje ovocie. 

Zabudnutý raj nie je jediným 

vašim filmárskym počinom... 
Okrem muziky som sa začal 

venovať filmu, stal som sa produ-
centom a filmárom. V súčasnosti 
nakrúcam 4 filmy, ktoré sú napol 
hrané a napol dokumentárne. Je to 
logické rozšírenie mojej činnosti. Na 
svojom zámku som spustil televízne 

štúdio pre nakrú-
canie programov 
a filmov. V súčas-
nosti ho vybavu-
jeme stále lepšou 
technikou. Teraz 
začíname nakrú-
cať s profesorom 
Dolečkom 10-diel-
ny seriál pre Čes-
kú televíziu pod 
názvom Nebez-
pečný svět kalórií 
po 30-tich rokoch. 
Doleček ma raz 
nazval svojim 
bratom potom, čo 
som počas vojny 

bránil srbské mosty a srbských ľudí 
svojim telom. Boli sme ako živé ští-
ty pred americkými bombami. Vtedy 
ma profesor Doleček povýšil na svoj-
ho brata a tak sa aj ku mne správa. 

Brániť civilné obyvateľstvo 
pred bombami vlastným telom, to 
chce už poriadnu guráž. Vy máte 
amputovaný pud sebazáchovy?

Samozrejme, že som sa hrozne 
bál. Americký vojak počas tejto vojny 
vôbec neprichádzal do kontaktu so 
svojou obeťou. Súčasná špičková 
vojenská technológia nedáva žiadnu 
príležitosť agresorovi vidieť násled-
ky svojho skazonosného konania, 
pozrieť sa do očí svojej obete. Prá-

ve tým sú dnešné vojny hrozivejšie 
oproti tým v minulosti. V tejto sú-
vislosti by som chcel povedať, že si 
nesmierne vážim postoj slovenských 
ľudí voči každému problému, ktorý 
sa dotýka otázky vojny a mieru.

V týchto dňoch nakrúcate 
dokument o Bardejove. O čom 
bude?

Ako som už povedal v úvode, 
veľmi ľúbim slovenských ľudí. Teraz 
nakrúcam film o histórii a súčasnosti 
Bardejova. Pracovný názov je Moja 
láska Bardejov. Bude to taký objek-
tívny obraz zmien v živote Barde-
jova, ale aj návraty k histórii. Som 
osobným priateľom pána primátora 
Borisa Hanuščáka, veľmi mu fandím, 
pretože pre svoje mesto veľa urobil. 

Ostáva vám popri vašich filmár-
skych aktivitách čas aj na hudbu? 

Teraz som dokončil detský 
muzikál. Volá sa První školní mu-
zikál a k mojej veľkej radosti ho už 
začali skúšať desiatky škôl. Škola 
valčíka z Ostravy má už za sebou 
dokonca megaúspešnú premiéru 
tohto muzikálu. Čo ma veľmi pre-
kvapilo, Česká televízia ho nakrú-
tila a odvysielala v dvoch častiach. 

V septembri bude mať premiéru 
ďalších štrnásť škôl, dokonca 
rozmýšľam aj o slovenskej verzii. 
A len prednedávnom som pod ná-
zvom Pod modrým nebem antiky 
nakrútil staré grécke báje.

Na záver ešte krátky odkaz pre 
čitateľov Spektra: Prajem všetkým 
čitateľom vašich novín, nech sú 
šťastní a nech sú zdraví, lebo bez 
zdravia všetko je nič...

-ada-

Počas letných prázdnin sa ex-
pertná skupina Detského činu roka 
už tradične dáva do práce. Otvára 
a číta listy, v ktorých deti píšu o svo-
jich dobrých skutkoch a činoch svo-
jich rovesníkov. Z každej otvorenej 
obálky sa do vzduchu vznesú ob-
láčiky dobra a tak v ich príjemnom 
tieni má porota krásnu, ale i veľmi 
náročnú úlohu vybrať nominácie na 
Detský čin roka. V tomto roku napí-
salo o dobre 8 280 detí a kolektívov. 
V množstve bielych obálok sa ukrý-
vajú jedinečné správy detí o každo-
dennej pomoci rodine i ľuďom okolo 
nich o zázrakoch ktoré vidia v príro-
de, o záchrane života i o dobrých ná-
padoch, ktoré robia svet okolo nich 
lepším a krajším.

Spoločnosť Whirpool Slovakia sa 
projektom Detský čin roka obracia na 
deti z celého Slovenska, aby svojím 
dobrom urobili náš svet krajší a lep-
ší. Deti robia dobré skutky, všímajú 
si dobré skutky svojich rovesníkov, 
píšu o nich a podporujú ich hlasova-
ním v detskej porote. Deviaty ročník 
Detského činu roka začal rovnako 
ako predchádzajúce ročníky v apríli. 
Na výzvu, aby deti napísali o svo-
jich dobrých skutkoch, zareagovalo 
8 280 detí a kolektívov. Na jeseň sa 

30 nominovaných dobrých skutkov 
vráti naspäť do škôl, aby deti roz-
hodli, ktoré z nich získajú ocenenie 
Detský čin roka 2008 v šiestich ka-
tegóriách: Záchrana života, Pomoc 
v rodine, Pomoc rovesníkom, Pomoc 
iným ľuďom, Pomoc prírode a Dob-
rý nápad. Výsledky budú slávnostne 
vyhlásené v decembri v Primaciál-
nom paláci v Bratislave. 

V deviatom ročníku Detského 
činu roka sa 8 280 detí a kolektívov 
rozhodlo podeliť o svoje skúsenosti, 
ktoré im prinieslo vykonanie dob-
rého skutku. To nie je málo. Keď si 
predstavíme, že za každým dobrým 
činom sa ukrýva prirodzená túžba 
detí byť ešte lepším, môžeme si 
byť istí, že dobro má vo svete okolo 
nás svoje pevné a nenahraditeľné 
miesto. V tomto roku sa pred po-
rotou z popísaných kúskov papiera 
odkryla farebná mozaika drobných 
skutkov, ale i vážnych príbehov 
a osudov, pri ktorých deti preukázali 
nielen svoju odvahu, ale i schop-
nosť prevziať na seba bremeno 
zodpovednosti a povinnosti. Hoci by 
sa mohlo na prvý pohľad zdať, že 
niektoré skutky sú rovnaké, nie je to 
pravda. Každý skutok je výnimočný, 
rovnako ako dieťa, ktoré ho vyko-

nalo. Nesie v sebe posolstvo dobrej 
vôle a ochoty byť nápomocný. Dob-
ré skutky si zaslúžia byť povšimnuté 
a ocenené, aby sa nestratili v kaž-
dodennom zhone a všednosti. Člo-
vek má predsa v živote väčší pocit 
istoty, ak vie, že niekde v jeho blíz-
kosti sa dejú dobré veci. 

Projekt Detský čin roka prebieha 
pod čestnou záštitou Ministerstva 
školstva Slovenskej republiky.

Detský čin roka - pomoc 
v kolektíve (List detí zo 

stropkovského okresu, ktorý 
sa dostal do užšieho výberu)

Už na začiatku deviateho roční-
ka sme v triede plánovali koncoroč-
ný výlet do Poľska, ktorého náplňou 
bola návšteva Osvienčimu a mesta 
Krakov. Zdalo sa, že naše plány nič 
nenaruší. A my plní očakávania, čo 
všetko zažijeme, sme nemysleli na 
nič iné. Ale ako sa hovorí - človek 
mieni, Pán Boh mení - aj naše plány 

narušila nečakaná udalosť. Uda-
losť, ktorá našej spolužiačke zmeni-
la celý život. Pár dní pred odchodom 
do Poľska náhle jej vzala niekoho, 
kto ju odmalička vychovával, ľúbil, 
učil ju, čo je život, a mal ju nekoneč-
ne rád - otca. Neznamenalo to len 
hlboké rany na duši, ale aj zníženie 
životnej úrovne celej rodiny z finanč-
nej stránky. A to spôsobilo, že naša 
kamarátka nemohla ísť na vysníva-
ný výlet. Ale ako by to bolo bez nej? 
A tak sa ukázala sila kolektívu a ľud-
ská dobrota. S láskou a vedomím, 
že ju potešíme, urobili sme finančnú 
zbierku, a tak sme jej umožnili pre-
žiť v našom kolektíve dva krásne 
dni v Poľsku. Každý okamih výletu 
sme sa snažili, aby aspoň na chvíľu 
zabudla na krutosť osudu. Bol to 
najneobyčajnejší výlet, aký sme za-
žili. Hlboké stopy smútku z návštevy 
koncentračného tábora vystriedali 
veselé chvíle v autobuse, na izbe, 
dokázali sme sa tešiť, smiať sa, ale 
aj poznávať krásnu históriu Krako-
va. Aj vďaka nám prežila naša spo-
lužiačka pekné chvíle a my sme sa 
tešili s ňou. Aspoň na chvíľu vytrh-
núť z reality života, ktorý nie vždy 
prináša len radosť.

Kolektív 9. A triedy,
ZŠ Mlynská, Stropkov

Detský čin roka 2008: Dobro okolo nás
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Nedeľa, 31. augusta 2008, bola 
v obci o čosi sviatočnejšia, keď 
Obecný úrad pripravil v poradí už 
6. ročník športového dňa obce, ktorý 
bol tento raz spojený so slávnostným 
otvorením viacúčelového miniihriska. 
Deti, mládež a taktiež o niečo starší 

občania Nižnej Olšavy mali možnosť 
vychutnať si poslednú prázdnino-
vú nedeľu a prežiť ju tak športom, 
spevom alebo len posedením pri 
kultúrnom vystúpení a sledovaním 
športových výkonov. Športový deň 
začal predpoludním súťažami detí vo 
viacerých disciplínach, ktoré mala na 
starosti pani riaditeľka MŠ p. Mária 
Burcáková. Od 12.30 hodiny začal 
kultúrny program v podaní viacerých 

vstupov speváckeho dua Blicha – 
Vasilenko a hovoreného slova z úst 
Márie Triščovej alias Arane. 

Tesne po 13. 00 sa starosta 
obce Ing. Igor Madzin prihovoril 
prítomným občanom a pozvaným 
hosťom: „Obecný úrad má mno-
ho zámerov, myšlienok a vízii, 
ako by mala naša dedina vyzerať, 
ako sa rozrastať a aké podmienky 
vytvárať pre všestranný rozvoj 
obyvateľov našej obce, či to už na 
úseku životného prostredia, v so-
ciálnej oblasti ale taktiež na úseku 
školstva, kultúry a športu. Práve 
absencia telocvične v Základnej 
škole nás prinútila zamyslieť sa 
nad riešením tejto situácie. Vý-
chodiskom bolo pustiť sa do vý-
stavby telocvične alebo uvažovať 
o finančne menej náročnej aktivite 
a to výstavbe „Viacúčelového mi-

niihriska“. Obecná samospráva sa 
rozhodla začať s budovaním Minii-
hriska, kde sa množstvo prác dalo 
vykonať svojpomocne. Po tomto 
rozhodnutí bolo potrebné navrhnúť 
vzhľad, umiestnenie a spracovanie 
projektovej dokumentácie. To všetko 

mal na pleciach Ing. František Go-
nos v spolupráci so svojim synom. 
Po vykonaní zimných prác, ktoré re-
alizovalo tunajšie Poľnohospodárske 
družstvo „Tokajík“ sa v roku 2006 za-
čalo so samotnou výstavbou telesa 
ihriska. Povrch ihriska je z vysoko 
kvalitného certifikovaného betónu. 
Tieto práce vykonala CMR Slovakia 
s.r.o. Ľubotice. Osvetlenie realizova-
la firma Milan Kuzma Varechovce, 

ktorá položila elektrické rozvody, 
osadila stĺpy a samotné osvetľovacie 
telesá, aby sa miniihrisko mohlo vyu-
žívať, v prípade záujmu aj vo večer-
ných hodinách. Firma Kovex, Jozef 
Kovalčík zrealizovala značnú časť 
zemných prác, oplotenie a vybavenie 
ihriska športovým zariadením a do-
plnkových zariadení. Množstvo prác 
vykonali naši občania pracujúci na 
Menších obecným službách pre obec 
Nižná Olšava, začo im treba vysloviť 
poďakovanie, lebo práve oni boli tí, 
ktorí robili množstvo drobných prác, 
aby areál a okolie upravili do finálnej 
podoby. Tu by som chcel poďakovať 
ÚPSVaR v Stropkove za ústretovosť 
a finančnú podporu v rámci aktivač-
ných prác. V neposlednom rade patrí 
poďakovanie poslancom OZ, ktorí 
nielenže mali pochopenie pre reali-
záciu diela ale sa podieľali aj osobne 

na jeho výstavbe. Všetci dobre vie-
me, že v dnešnej dobe rozhodujúcim 
faktorom pri realizácii nových diel sú 
financie, tie však nie je možné získať 
bez spracovania kvalitného projektu. 
To, že sa nám podarilo dobre spra-
covať žiadosti a projekty svedčia aj 
dotácie a granty, ktoré sme získali 
na Viacúčelové miniihrisko v cel-
kovej čiastke 55O tisíc Sk. Celko-
vé náklady na výstavbu tohto diela 
predstavujú 856 tisíc Sk, z ktorých 
obec dofinancovala výstavbu z vlast-
ných zdrojov v čiastke 306 tisíc Sk. 
Poďakovanie opätovne patrí PSK, 
ktorý prostredníctvom NEFO fondu 
finančne podporil tento športový deň 
sumou 15.000,- Sk. Touto cestou 
by som chcel ešte raz poďakovať 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom pomohli dobudovať toto krásne 
a pre nás všetkých osožné dielo, 
ktoré verím, že bude slúžiť nielen 
nám ale aj budúcim generáciám Niž-
noolšavčanov“. Následne po týchto 
slovách požiadal starosta obce prí-
tomného prednostu ObÚ Stropkov 

Ing. Stanislava Čečka o slávnostné 
prestrihnutie pásky a slávnostné 
uvedenie viacúčelového miniihriska 
do prevádzky. 

Po príhovore pokračoval kultúrny 
program a po ňom pokračovali špor-
tové súťaže vo volejbale, basketba-
le, minifutbale a tenise až do večera. 
Po športových výkonoch sa mohli 
prítomní posilniť kvalitným a dobrým 
guľášom z rúk poslanca OZ p. Micha-
la Potomu. Občerstvenie a cukrová 
vata padla dobre predovšetkým de-
ťom. Práve deti boli tí, ktorí netrpez-
livo očakávali v posledných dňoch 
otvorenie a spustenie miniihriska do 
prevádzky. Čas plynul a v areáli mi-
niihriska sa nás vystriedalo takmer 
150. Množstvo prítomných prezradili 
prezenčné listiny a vyše 200 vyda-
ných guľášov. Hoci každá športová 
disciplína bola náročná a mala svo-
jich víťazov, v konečnom dôsledku 
vyhral každý kto prišiel. Bola to vyda-
rená nedeľa a už teraz sa tešíme na 
ďalší ročník športového dňa obce.

 -NO-

V Nižnej Olšave športovali na novom miniihrisku

Už tradične posledná augusto-
vá nedeľa patrí všetkým tým, ktorí 
majú radi šport, ale aj tým, ktorí sa 
radi zabavia a strávia príjemné chví-

le s rodinou, 
p r i a t e ľ m i 
a známymi. 
Dňa 31. 8. 
2008 zor-
ganizovala 
Obec Vyšná 
Olšava pre 
svojich ob-
čanov „Športový deň“. Všetci, ktorí 
majú športového ducha a pocítili 
aspoň štipku súťaživosti, sa s veľ-
kým odhodlaním zapojili do rôznych 
disciplín. Deti MŠ súťažili v 4 disciplí-
nach: skákanie na fit lopte, beh s lop-
tou, preťahovanie lanom a pri posled-
nej disciplíne museli rýchlo pozbierať 
rozhádzané kvety a dobehnúť do 
cieľa. Všetky detičky dostali slad-
kú odmenu a omaľovánku. Mladší 
a starší žiaci ZŠ súťažili v hode na 
cieľ, chôdzi so zaviazanými noha-
mi, behu do cieľa a najzábavnejšou 
disciplínou bol fúrik, kde jeden žiak 
bol fúrik a druhý ho tlačil. Víťazi boli 

odmenení vecnými cenami.
Aj pre dospelých boli priprave-

né súťažné disciplíny. Ženy: pitie 
malinovky na slamku, preťahovanie 

lanom a kopanie jedenástky. Muži: 
pitie piva na slamku, preťahovanie 
lanom, hod polenom a kopanie jede-
nástky. Víťazi boli odmenení vecný-
mi cenami.

Občerstvenie pre všetkých bolo 
zadarmo, a tak si každý pochutnal 
na pečenej klobáse a dobrom pive. 
Pekné chvíle spríjemňovala domá-
ca hudobná skupina Bels a všetci už 
netrpezlivo čakali na tombolu. Nie-
len výhercovia tomboly a ocenení 
víťazi odchádzali domov spokojní, 
ale aj my ostatní s dobrým pocitom 
pekne stráveného dňa. O rok sa te-
šíme zas.     -VO-

Športový deň vo Vyšnej Olšave
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Rozprávka 
z puzzle
CÍNOVÝ 

VOJAČIK

TIPY A TRIKY 
STAREJ 
MAMY
Naj lepšie 

tipy na:
- varenie a pe-

čenie
- krásu tela, 

zdravie
- kvety doma, v záhrade

POVIEDKA 
2007

Z b o r n í k 
n a j l e p š í c h 
prác jede-
násteho roč-
níka literárnej 
súťaže.

Gina B. Nahai
KASPICKÝ 

DÁŽĎ
D e s a ť 

rokov pred 
v y p u k n u t í m 
islamskej re-
volúcie stojí 
Irán na po-
kraji explózie. Dvanásťročná 
Yaas príde na svet v rodine, 
ktorá je rozdelená už pred 
jej narodením. Jej otec je 
potomok bohatých iránskych 
Židov, ktorí sa začlenili do 
moslimskej spoločenskej 
smotánky, kým jej matka vy-
rástla v chudobných uličkách 
južného Teheránu, len kúsok 
od starého židovského geta. 
Yaas má neľahké detstvo. 
Musí si hľadať vlastnú ces-
tu medzi dvoma rozdielnymi 
vrstvami iránskej spoločnos-
ti. Nerovné manželstvo jej 
rodičov utŕži osudovú ranu, 
keď sa jej otec zaľúbi do 
nádhernej ženy z urodzenej 
moslimskej rodiny. Rodina sa 
začne rozpadávať a krajina 
smeruje čoraz bližšie k revo-
lúcii. Yaas postihne záhadná 
choroba a odsúdi ju na ešte 
väčšiu osamelosť. Napriek 
chorobe však zo všetkých síl 
bojuje, aby zachránila seba 
a svoju rodinu.

PREDSTAVUJEME 
KRÚŽKY

ABC CVČ ponúka pre 
deti a mládež prácu v krúž-
koch s rôznym zameraním. 

Každý, kto chce tráviť svoj voľný čas užitočne a urobiť 
niečo pre seba, si tu nájde ten svoj. Tento týždeň vám 
predstavíme niektoré z nich.

DETSKÝ AEROBIC
V tomto školskom roku ponúkame úplne nový a atrak-

tívny krúžok pre Vaše deti!!! Cieľom nového krúžku je 
zvýšiť pohybovú stránku našich detí. Zladiť ľahké taneč-
né kroky s pohybom tela, sprevádzané hudbou a hlavne, 
čo tu určite nebude chýbať je – zábava! Je dobré, ak sa 

deti venujú krúžkom so športovým zameraním. Učia sa 
správne držať svoje telo, získavajú kondíciu a vedia aj 
správne relaxovať. To všetko prispieva k ich zdravému 
vývoju, psychickej rovnováhe a životnému štýlu.

ŠIKOVNÉ RUKY PRE BÁBIKU BÁRBIE
Tento krúžok je určený hlavne malým mamičkám, 

ktoré sa radi starajú a pekne obliekajú svoje bábiky. Na-
učia sa u nás základy šitia, prácu s materiálom a čo to 
o módnom návrhárstve. Krúžok môže byť zaujímavejší 
tým, že mamičky si môžu samé zvoliť, navrhovať a vyrá-
bať rôzne druhy oblečenia. Na záver krúžku si spoločne 
pripravíme módnu prehliadku vyrobených modelov.

Už teraz sa veľmi tešíme na všetky malé módne 
návrhárky!

ARANŽOVANIE
Všetci máme radi krásu 

a určite každý z nás sa rád 
obklopuje peknými a milými 
maličkosťami. Tento krú-
žok Vám dá možnosť vašej 
sebarealizácie a vyniknúť 
v kreativite. Budete tu mať 

možnosť vyskúšať množ-
stvo materiálov a rôznych 
aranžérskych techník. Nau-
číme sa vyrábať darčekové 
predmety, rôzne dekorá-
cie, vence a mnoho iných 
vecí.......tvorivosti sa medze 
nekladú!

VIZAŽISTICKÝ
.......každá sme 

svojim spôsobom 
krásna, len treba 
vedieť ako na to!!!

My Vám k tomu 
veľmi radi pomô-
žeme. Prevedieme 
Vás širokým spek-
trom kozmetických 

produktov, rôznymi technikami líčenia. Naučíme sa 
správne starať o pleť, čistiť ju, aby sme ju mali veľmi dlho 
krásnu a zdravú. Vyskúšame si aj rôzne módne trendy 
v líčení.

Sebaobrana RBU
Pri ABC CVČ v tomto školskom roku pokračuje krúžok 

Sebaobrany – Ruského Bojového Umenia (Sebaobrana 
RBU). Na cvičenie RBU nepotrebujete špeciálne obleče-
nie a skúsenosti v bojových umeniach. RBU je vhodné 
pre chlapcov a dievčatá a taktiež na to nepotrebujete vý-
bornú fyzickú prípravu. Profesionáli v bojových umeniach 
si nájdu pre seba veľa zaujímavých a užitočných ťahov, 
napríklad ovládanie súpera; špeciálna akrobacia na tvr-
dom povrchu (asfalt, kamene, schody); práca so zbra-

ňou a proti nej; 
obrana proti nie-
koľkým súperom 
na ulici, obrana 
v obmedzenom 
priestore, v aute 
atď.

Cieľom krúž-
ku je formulova-
nie a zakotvenie 
vedomostí a ná-
vykov RBU pre 
použitie v rôznych extrémnych podmienkach. Rozvíjať 
fyzickú zdatnosť nevyhnutnú na sebaobranu: obratnosť, 
ohybnosť, výbušnú silu, koordináciu, špeciálnu vytrva-
losť. Zvýšenie psychologickej odolnosti cvičiacich v ex-
trémnych podmienkach.

ABC CVČ organizuje semináre RBU a podporuje 
členov krúžku v zúčastnení sa na seminároch na Slo-
vensku aj v zahraničí pod vedením inštruktorov rôznych 
škôl RBU - FRBIU - Federácia RBU Ukrajiny, Systema 
Specnaz atd.

Viac informácií môžete získať v ABC CVČ Stropkov, 
príďte si vyskúšať toto cvičenie na skúšobný tréning...

V školskom roku 2008/2009 otvára 
ABC CVČ tieto záujmové krúžky a kluby:

Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový tanec, Gymnas-
tika, Anglický jazyk, Plávanie, Akrobatický, Fotografický, 
Spoločenský tanec, Letecko – modelársky, Počítačový / 
Internetový, Šachový, Hra na bicie nástroje, Lyžiarsky, 
Bedminton, Snowbording, Rybársky, Hra na basovú gita-
ru, Aranžovanie, Gitarový, Magic the Gathering, Karate, 
Mladý redaktor, Stolný tenis, Skateboarding, Hokej / Ho-
kejbal, Flórbal, Astronomický, Vizažistický, Módny návr-
hár, Výtvarný, Volejbalový, Šikovné ruky pre bábiku Bar-
bie, Detský aerobic, Sebaobrana / Systema Kadočnikova, 
Keramický, Ruský jazyk, Anglický jazyk, Nemecký jazyk, 
Turistický, Bábkoherec, Francúzky jazyk, Rybársky, Fut-
balový krúžok dievčat, Hudobný, Výtvarný, Dramatický, 
Logopédie hravou formou, Základov hry na írskych píš-
ťalách, Environmentálny (ochranárstvo a vlastiveda)
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PRACOVNÉ PONUKY
Prijmem predavačky
do predajne potravín.

Tel.: 0911 380 684

Fa GOLDMAR, s.r.o. prijme do TPP 
pomocných zámočníkov, montáž-
nikov, paličov, zváračov CO2 a pra-
covníkov do rôznych strojárenských 
profesií. Práca v ČR. Turnusová aj dl-
hodobá práca. Výhodné platové pod-
mienky. Cestovné a ubytovanie zdar-
ma. Už v septembri možný nástup.
Tel.: 0905 375 167

Prijmem pracovníkov (aj ženy) na 
jednoduché meračské práce v ČR.
Kontakt: 0907 200 036

SANARE spol.s r.o. vo Svidníku
organizuje

akreditovaný 250 hodinový kurz pre opatrovateľky.
Začiatok kurzu je 22. 9. 2008.

Počet poslucháčov v kurze je obmedzený,
preto je potrebné vopred sa nahlásiť.

Bližšie informácie na tel. č.: 0911 558 941

* Pracovná príležitosť pre absolven-
tov VŠ. Volajte Po - Pi 10.00 -12.00. 
Tel.: 0949 719 428, 0904 563 212.
* Firma JP PRODUKTION s.r.o. 

prijme zváračov CO2. Práca v Strop-
kove. Tel.: 054 742 8988, 0904 154 
364.
* Prijmeme čašníčku. MATRIX BAR. 

Tel.: 0905 868 266, 0905 321 569.
* Firma so sídlom v Prešove prijme 

do mladého kolektívu šikovných ľudí. 
Prax nie je nutná, zaškolíme aj ab-
solventov škôl. Ponúkame prácu za 
veľmi výhodných platových podmie-
nok. Ubytovanie v Prešove hradíme. 
Tel.: 0907 149 435, 0903 532 394.
* OKAMŽITE ZAMESTNÁM NA 

MINIMÁLNE 2 MESIACE 2-3 MU-
RÁROV (dôchodcov) vo Svidníku 
na nenáročné murárske a omietkar-
ske práce (opravy) vo vnútri budovy, 
nie vo výškach. Cena podľa výkonu 
a kvality prác. Tel.: 054 788 1074, 
0903 541 877.

* PRÍJMEME NA MONTÁŽNE PRÁ-
CE V SR pracovníkov so stredoškol-
ským vzdelaním. Nástup ihneď resp. 
podľa dohody. Hradíme dopravu tam 
a späť, ubytovanie a obed počas tur-
nusového pobytu. Plat podľa dohody. 
Tel: 054 788 1077-8, 0915 982 227, 
0903 575 166.
* Privyrobenie v bankovom sektore. 

Tel.: 0907 321 463.
* Prijmem pomocných pracovníkov 

na stavbárske práce v SR - mosty 
a cesty. Nástup ihneď. Plat 90,- Sk/
hod. Tel.: 0910 335 987.

V obci Brusnica v dňoch 30. – 31. 
augusta 2008 sa konali dvojdňové 
oslavy k 600. výročiu prvej písomnej 
zmienky. Obec Brusnica bola založe-
ná v roku 1 408 patrila panstvu Strop-
kov, leží v doline riečky Brusničky. 
V roku 1 720 mala obec 381 obyva-
teľov, v roku 1 828 už 430 obyvate-
ľov. Obyvatelia obce v tom čase sa 
prevažne živili pastierstvom a prácou 
v rozsiahlych lesoch. Dnes obyvatelia 
obce pracujú v poľnohospodárskych 
a priemyselných podnikoch v Strop-
kove, Svidníku a Košiciach. V súčas-
nosti má obec 359 obyvateľov a ka-
taster vo výmere 1428 ha.

Oslavy sa začali v sobotu 
o 9.00 hod. privítaním starostu 
obce Jána Šafrana, rodákov a hostí 
a spoluobčanov v sobášnej miest-
nosti kultúrneho domu a zápisom do 
pamätnej knihy. Za Obvodný úrad 
sa osláv zúčastnil prednosta Ing. 
Stanislav Čečko. O 10.00 hod. za-
čalo športové dopoludnie mládeže. 
Súťažilo sa v 11 súťažiach. Súťaže 
sa zúčastnilo okolo 80 mládežníkov. 
Súťaž prebiehala pod vedením ria-
diteľky MŠ v Brusnici pani Tatiany 
Latovej a Kataríny Sukeľovej. Súťa-
žiaci boli za svoje výkony odmenení 
vecnými darčekmi a sladkosťami. 
Futbalový turnaj sa začal po obe-
de za účasti 4 družstiev z ktorých 
3 celky tvorili domáce tímy ženatí, 
slobodní a domáci dorastenci. Štvr-
tý celok tvorilo družstvo zo susednej 
obce Kolbovce. Víťazom futbalové-
ho turnaja sa nakoniec stalo druž-
stvo slobodných, ktorého kapitánom 
bol Michal Fečko. Poďakovanie patrí 
rozhodcovi futbalových stretnutí pá-
nov Štefanovi Čabalovi. Za celkový 
zdarný priebeh futbalového turnaja 
patrí vďaka poslancom Jozefovi 
Čabalovi a Ľubomírovi Antošovi. 
Večer sa uskutočnilo posedenie pri 

vatre opekaním klobásy a ukončilo 
sa ľudovou veselicou. Občerstvenie 
a výborný guľáš pre prítomných sa 
podával zdarma. 

V nedeľu pokračovali oslavy 
o 10.00 hod. staroslovanskou litur-
giou. Slávnostného obedu sa zú-
častnili spoločne miestni obyvatelia 
s rodákmi, na ktorom si zaspomínali 
na staré časy. Hosťami boli poslanec 
NR SR Ing. Jozef Šimko a poslanec 
za VÚC Ing. Jaroslav Prokopovič.

Popoludní oslavy pokračova-
li kultúrnym programom, v ktorom 
sa najsamprv predstavila speváčka 
Mária Mačošková, ľudová rozprá-
vačka Araňa z Jarovníc, folklórny sú-
bor Topľan, spevácka skupina ženy 
a muži Pakastovčan a záver kultúr-
neho programu tvoril folklórny súbor 
Stropkovčan. 

Po skončení kultúrneho progra-
mu bolo podané všetkým prítomným 
občerstvenie a chutný guláš zdarma, 
začo patrí poďakovanie firme TIM-
DŽI pod vedením vedúceho Milana 
Hutňana. Poďakovanie patrí Regi-
onálnemu kultúrnemu stredisku za 
metodickú pomoc, ďalej sponzorom 
Ing. Michalovi Gondekovi, Ing. La-
dislavi Timanovi, Štefanovi Szabovi 
a za rýchlu a kvalitnú obsluhu občer-
stvenia pohostinstvu Jozefa Čabalu 
z Brusnice. 

V samom závere programu vy-
stúpil starosta obce Ján Šafranko. 
Poďakoval sa všetkým prítomným, 
sponzorom a poslancom obecné-
ho zastupiteľstva za pomoc pri or-
ganizovaní osláv. Starosta cítil vo 
svojej duši, že všetkým prítomným 
spoluobčanom bije rovnako srdce za 
svoju rodnú obec a vyslovil presved-
čenie, že obec Brusnica sa bude aj 
naďalej rozrastať vo svojej plnej sile 
a kráse.

Ján Šafranko, starosta obce

Brusnica oslavovala 600. výročie 
prvej písomnej zmienky

OR - SZZP v Stropkove uspo-
riadala v piatok dňa 29. 8. 2008 
športové hry telesne zdravotne po-
stihnutých v areáli lyžiarskeho vle-
ku v Stropkove. Súťažilo sa v troch 
súťažných disciplínach, a to v streľ-
be vzduchovkou, v hode granátom 
a v hode kriketovou loptičkou na cieľ. 
Jednotliví súťažiaci súťažili pod do-
zorom rozhodcov. Ohodnotená bola 
každá disciplína jednotlivo, nakoľko 
súťažiaci neabsolvovali každú z dis-
ciplín, len tú, do ktorej sa prihlásili. 
Po absolvovaní všetkých disciplín 
bolo vykonané vyhodnotenie na pr-
vých troch miestach pod taktovkou 
p. prof. Hričana Albína. Súťažiaci 
na prvých troch miestach boli odme-
není diplomom a skromnou vecnou 
cenou. Celkový víťaz nebol vyhlá-
sený, nakoľko si myslím, že zvíťazil 
každý, kto sa týchto športových hier 
zúčastnil. Po vyhodnotení súťaží 
bolo podané skromné občerstvenie 
a teplý guláš. Myslím si, že podujatie 
sa vydarilo, lebo nám prialo aj poča-

sie. Poďakovanie patrí aj ostatným 
členom predsedníctva OR SZZP, 
ktorí mi pri organizovaní športových 
hier pomáhali a to p. Kleknerovi, 
p. Drobňákovej a pani Lorenco-
vej. Poďakovať by som chcel prof. 
Albínovi Hričanovi ako hlavnému 
rozhodcovi za vzornú organizáciu 
celého podujatia a za prepožičanie 
šprotových pomôcok. Nakoniec veľ-
ká vďaka patrí sponzorom, ktorí toto 
podujatie podporili. Mestský úrad 
Stropkov - p. Leškovská, reštaurá-
cia SISI - p. Sisáková, JUDr. Dušan 
Maruščák, COLTSUN-CONSULT, 
AMSA - p. Savčáková, Ing. Dušan 
Špilár s manželkou Ivanou, Orange 
Stropkov, BUPO - p. Bujdoš, II. ZŠ 
Stropkov, Lahôdky Unikát, Empe 
nealko s. r. o. Stropkov, p. Alojzovi 
Kavkovi - výtvarníkovi za vypísanie 
diplomov a TJ Slávia Stropkov, me-
novite p. Smolkovi st. a p. Smolko-
vi ml. za poskytnutie priestorov na 
usporiadanie športových hier.
Milan Drobňák, predseda OR - SZZP

Športové hry zdravotne 
telesne postihnutých

Obec Makovce ďakuje spon-
zorom, ktorí sa podieľali na orga-
nizácii 600. výročia prvej písomnej 
zmienky o obci. Urbárske a spolo-
čenské lesy Makovce, Bar Macum-
ba Makovce - Jaroslav Blicha, Sta-
vebniny - Anna Pašeňová, Brova 
s.r.o. - Jaroslav Bajcura, PD Bukov-
ce, PD - p. Kušnír, frima KOMI - Ján 
Komišák, Kargo Havaj - p. Kundrát, 

Vývarovňa - Milan Hutňan, Potravi-
ny Brusnica - Jozef Čabala, firma 
GAS - Ing. Michal Gondek, Žele-
ziarstvo Gaja Stropkov - p. Bučko, 
Pekáreň Šandal - p. Maťaš, Súk-
romná zdravotná dopravná služ-
ba - Jozef Švahla, Predajňa tlačív 
- p. Kolcún, Kvetinárstvo - p. Pabi-
nová, Predajňa - p. gula. Všetkým 
srdečne ďakujeme.

Obec Makovce ďakuje

Oddelenie sociálno-práv-
nej ochrany a sociálnej kurately 
ÚPSVAR v Stropkove v dňoch 
24. 8. 2008 – 31. 8. 2008 zrealizo-
val výchovno-rekreačný program 
pre detí z okresu Stropkov. 
Program bol uskutočnený v re-
kreačnej oblasti Domaša Valkov 
za aktívnej spolupráce Kultúrne-
ho združenia Rómov Slovenska 
z Banskej Bystrice a komunitných 
sociálnych pracovníkov mesta 
Stropkov. Program bol zameraný 

ako výchovno-liečebno-ozdravo-
vací pobyt naplnený terapeutic-
kými a relaxačnými aktivitami na 
korekciu problémov definovaného 
správania, emočného a psychic-
kého spracovania zážitkov, od-
pútania a nácvik sociálnych zruč-
ností. Programu sa zúčastnilo 45 
detí z okresu Stropkov vo vekovej 
štruktúre 9 až 14 rokov.

Za ÚPSVaR Stropkov:
Mgr. Gabriela Prokopičová

Mgr. Alfonz Veselý

Aktivity ÚPSVaR Stropkov: 
Výchovno-rekreačný program 2008
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ludňajších hodinách. Tel.: 0915 420 
280 po 14.30 hod.
* Hľadám odborníka na strihanie 

YTS. Tel.: 0911 629 611.
* Ponúkam na krytie YTS s papiermi 

o pôvode. Tel.: 0911 629 611.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu do 
2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľ-
vek a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatko. Tel.: 0902 321 

989.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám zemiaky na zimné usklad-
nenie VIOLA a EVELIN. Tel.: 0904 
184 505.
* Ponúkam na predaj konzumné ze-

miaky na zimné uskladnenie. Cena 
7,50 Sk/kg. Pri väčšom odbere dovoz 
zdarma. Tel.:0911 133 620, 0915 879 
858.
* Predám málo používanú saunu. 

Tel.: 0908 576 856.
* Predám 2 liatinové 10-článkové ra-

diátory. Tel.: 0908 197 495.
* Predám šteňa yorkshire terier, od-

červený a zaočkovaný. Vhodný k de-
ťom. Tel.: 0918 890 781.
* Predám plynový predhrievač Ju-

kers, automatickú práčku (plnenie 
zboku, zachovalá, 3000,- Sk). Tel.: 
0915 371 277.
* Predám prekrývaciu celtu 8 x 4 m. 

Tel.: 0902 321 989.
* Predám použité ponorné čerpadlo. 

Vysoký výkon. Tel: 0905 864 890.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981, 742 2281.
* Predám 100 kg ošípanú. Tel.: 0904 

330 701, 742 27 03.
* Predám ošípanú. Tel.: 0902 308 

003.
* Predám gaučovú súpravu, jedálen-

ský stôl, obývaciu stenu, chladničku. 
Všetko v dobrom stave. Tel.: 054 742 
8427.
* Predám elektromotor 230 V/0,8 

kW, propánbutanovú dvojplatničku, + 
2 malé bomby. Tel.: 0907 386 763.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 947 

626, 742 8570.
* Predám šteniatka pekineza. Veľmi 

pekné. Tel.: 0908 263 131.
* Predám koženú sedaciu súpravu, 

lacno. Tel.: 0907 636 874.
* Predám svadobné šaty veľkosť 36. 

Tel.: 0908 404 034.
* Predám šteniatka kokršpaniela. 

Tel.: 0903 509 427.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2-izb. byt na 
Hrnčiarskej. Tel.: 0903 630 997 po 
18. hodine.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 

0918 160 420.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 639 980.
* Kúpim 2-izbový byt. Tel.: 0904 222 

196.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 72,39 m2 + spoloč-
né priestory, nachádzajúce sa na ul. 

AUTO-MOTO
* Predám funkčný agregát z Avie. 

Tel.: 0908 576 856.
* Predám ŠKODA FELÍCIA, r.v. 1996, 

najazdených 150 000 km, alarm, cen-
trál, po výmene bŕzd, strešné okno, 
hmlovky, zimné gumy. Tel.: 0904 396 
124.
* Predám Ford Focus 1,8 Tdi, r.v. 99, 

možná výmena Favorit, Felícia. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám PEUGEOT 406 1,9 Tdi, r.v. 

97, možná výmena Favorit, Felícia. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám FAVORIT benzín plyn. Tel.: 

0911 919 697.
* Predám ŠKODU FELÍCIU, r.v. 

11/96, STK, EK, imobilizér. Cena do-
hodou. Tel.: 0902 854 521.
* Predám CAGIVA ELEFANT 750, 

vo veľmi dobrom stave, bez TP. Tel.: 
0908 339 687.
* Predám ŠKODU OCTÁVIU, 1,9 Tdi, 

r.v. 2000, bielu, servisná knižka, ABS, 
centrál, palubný počítač, defenlock, 
klimatizácia, elektróny, elektrické okná 
a zrkadlá. 160 000,- Sk. Z rodinných 
dôvodov. Tel.: 0918 532 488.
* Predám Š-FAVORIT, STK a EK na 

dva roky. Tel.: 749 3371.
* Predám Liaz valník na ND. Tel.: 

0905 864 890.
* Predám Š-105, STK do r. 2010. 

Tel.: 0907 947 626, 742 8570
* Výkup a predaj Favorit, Forman, 

Felícia, Octavia a výkup áut na sú-
čiastky. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim pneumatiku na vlečku - plo-

šiňák (aj použitú), rozmer 10,5-16. 
Tel.: 0907 608 024.

RÔZNE
* Doučujem anglický jazyk v popo-

Hlavnej 25 v Dome služieb 1. poscho-
die v meste Stropkov od 1. 10. 2008, 
vhodné na kancelárie a iné. Bližšie in-
formácie o nájomných podmienkach 
Vám poskytneme pri osobnom jedna-
ní v podniku SLUŽBA m. p. alebo na 
tel. č. 054 742 2657, kl. 205.
* Predám 2,5 izbový byt na Hlavnej 

ulici v Stropkove. Po rekonštrukcii, 
nové zariadenie. Tel.: 742 4817, 0918 
549 215.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 28,33 m2 + spo-
ločné priestory, 36,33 m2 + spoloč-
né priestory nachádzajúce sa na ul. 
Hrnčiarskej č. 770/48, 1. poschodie v 
meste Stropkov, v hodné na kancelá-
rie a iné. Bližšie informácie o nájom-
ných podmienkach Vám poskytneme 
pri osobnom jednaní v podniku SLUŽ-
BA m.p. alebo na tel. č. 054/742 2657, 
kl. 205.
* Predám 3-izbový byt v centre mes-

ta. Tel.: 0903 883 442, 0918 435 790.
* Kúpim stavebný pozemok v Stropko-

ve. Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845.
* Predám pozemok na Valkove. Cena 

dohodou. Tel.: 0915 857 670.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej v 

Stropkove. Tel.: 0948 658 613.
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 0908 

981 394.
* Predám 2-izb. byt vo Vyšnom Miro-

šove. Cena dohodou. Tel.: 0908 970 
880, 056 652 2015.
* Predám garáž na ul. Letnej. Tel.: 

0911 720 229.
* Ponúkam do prenájmu kancelár-

ske priestory blízko centra Stropkova. 
Tel.: 0905 520 648.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 369 966.

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY - byty vo Svidníku na PREDAJ
* Byty v Medzilaborciach: 1-izb. byt už od 

180 000,- Sk, 2-izb. byt už od 450 000,- Sk, 2,5-izb. 
byt už od 490 000,- Sk

* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom v SP
* Ponúkame na predaj RD v obci Korunková
* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 

podnikateľské účely
* Predáme rod. domy v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Pôžičky
Prijmeme nových úverových 

pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Predám 3-izb. byt na 3. poschodí.
Tel.: 0915 920 638, 0908 337 930

Pomocou prístroja EAV Vám vy-
šetríme celkový stav Vašich orgá-
nov. Nemá nežiadúce účinky na 
organizmus.
Objednávky na tel.: 0918 532 488

Obkladanie kúpeľní, montáž 
dlažby, bytové jadrá.
Profesionálna práca.

Tel.: 0903 995 675

Vykonávam základné a opakované 
školenia na všetky druhy motoro-
vých vozíkov. Kontakt: 0904 299 
889 od 15.00 do 21.00 hod.

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 37. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„10. výročie založenia ABC CVČ Stropkov“ – 
záznam slávnostnej akadémie

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Marcela Malenká (9. odber), 
JUDr. Jaroslav Suvák (44.), Ján Klučár (4.), Marek Džubák (20.), 
Vladislav Kosť (5.), Anton Vaškanin (53.), Michal Dráb (43.), 

Mariana Zoščáková všetci zo Svidníka, Dávid Huáč (3.) - Stropkov, Martin 
Goc (10.) - Stropkov, Jozef Palidrab 
(22.) - Radoma – Hradisko, Lenka 
Motyková (4.) - Radoma, Jana 
Franková (prvodarca) - Hunkovce, 
Jozef Basista - Kurimka, Vladimír 
Perháč (44.) - Cernina, Miloš 
Džobanik (18.) - Cernina, Katarína 
Slivková (2.) - Šandal.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 728,- Sk s DPH
(522,07 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

LCD monitor od 4225,- Sk (140,24 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 640,- Sk s DPH
(386,38 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ASUS X51L 15, 4W s Windows VISTA BASIC HOME, CPU Intel 
M-550(2.0G), displej 15.4“ TFT, 1 GB RAM, HDD 120GB SATA, 
VGA ATI XPRESS 1100 128MB, DVD SuperMulti DL, čítačka 
pamäťových kariet 4 in 1, 4 x USB 2.0, PCMCIA slot, Mo-
dem, LAN, WLAN

Dvojjadrový HP CORE2 DUO s Windows VISTA BASIC 
HOME, HP550 CPU T5270, 2G RAM,160GB HDD, DVD±RW 
15,4“WXGA, WIFI, Bluetooth, modem, LAN
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Dňa 30. 8. 2008 sa uskutočnil 10. ročník cyklistických pretekov na hor-
ských bicykloch o putovný pohár TESLA STROPKOV, a.s., ktorého sa zú-
častnilo 44 pretekárov.
Celkové poradie: 1. Daniel Fejo Stropkov 0:31:10
 2. Miroslav Kavuľa Svidník 0:33:14
 3. Mgr. Tibor Kubička Stropkov 0:34:18
Kategória „Tesláci“: 1. Ing. Michal Kočan  0:38:21
 2. Andrej Smolej  0:38:40
 3. Ing. Ján Gula  0:40:44
Kategória „Ženy“: 1. Nikola Čorbová  0:40:38
 2. Anna Danková  1:01:52

Organizačný výbor 10. ročníka cyklistických pretekov ďakuje nasle-
dovným sponzorom:

Cyklistické preteky na horských bicykloch o putovný pohár TESLA STROPKOV, a.s.
CH-PRINT, Stará Turá, KORA 

Trenčín, ELCOM Prešov, CYKLO 
predajňa Milták, Stropkov, Elek-
trolumen, Prešov, LUFI, Plavecký 
Štvrtok, LOZAN, Košice, TENET, 
Piešťany, Vasičko, 
Vaľkovce, Mandzák, 
Kochanovce, Para-
petrol, Prešov, Ostex, 
Bratislava, Medvedz, 
Vyšný Hrabovec, 
TEKSYS, Bratislava, 
Hagard:Hall, Prešov, 

Reflex, Košice, 
TRIO Jakub, 
Stropkov, Skle-
nárstvo Jadlov-
ský, Stropkov, 
STAVPO, Ing. 
Štefan Popik, 
Stropkov, IZO-
LSTAV, Ing. 
Jozef Blaže-
nec, Liptovský 
Mikuláš, Vý-
chodoslovenská energetika, 
Košice, VITANA, Trnava, 
MABED, Stropkov, Marco-
dia, Prešov, RYBA Košice, 
MILKA, p. Antoš, Stropkov, 
FEGA FROST, Kežma-
rok, ORANGE, Bratislava, 
PEOR TRADE, Prešov, 
PEPSI COLA, Malacky, GVP 

Humenné, MINI-MAX Ing. Perát, 
Stropkov, Pekáreň Šandal, Juraj 
Maťaš, NOEMA Lemešany, CWS 
Boco, Košice, Polygraf Svidník, 
VÚB Bardejov, Plastoplan Sereď, 

Plastcom Brati-
slava, Kovopam 
M e d v e d z i e , 
Tradex Košice, 
Interowa Po-
prad, S-Power, 
Bratislava, TB 
Bardejov, KO-
VOPEX Prešov, 
VÚB VŰSTEN-
ROT, Obecný 
úrad Šandal, 
ŠVAHLA s.r.o.

P o ď a k o -
vanie patrí zá-
stupcom Polície 
Stropkov, ABC 
CVČ Stropkov, 
p. Alexandrovi 
Sóošovi, Do-

pravnej zdravotnej službe Švah-
la, MUDr. Jozefovi Čarnému, Ing. 
Mariánovi Kačurovi s manželkou, 
organizačnému výboru a všetkým 
pracovníkom TESLA STROPKOV, 
a.s., ktorí sa podieľali pri organizo-
vaní tejto akcie.

Ing. Pavol Hocko,
predseda organizačného výboru

V polovici augusta sa v Ha-
vířove, Hluku a Topoľčanoch usku-
točnil do siedmich dní rozvrhnutý 
8. ročník medzinárodného turnaja 
SATELITE, ktorého sa zúčastni-

lo 332 pretekárov zo 66 klubov 
a 11 európskych krajín – Ne-
mecka, Ruska, Maďarska, Litvy, 
Kazachstanu, Poľska, Rakúska, 
Srbska, Ukrajiny, ČR a Slovenska. 

Turnaj SATELITE patrí medzi naj-
väčšie európske podujatia a napr. 
v Havířove sa hralo počas dvoch 
dní na 18 stoloch v dvoch športo-
vých halách. V silnej konkurencii 

sa nestratili 
ani stolné te-
nistky OŠK 
M i ň o v c e , 
keď v zosta-
ve Miriam 
Krš iaková, 
Eva Jurko-
vá a Ľudmi-
la Jurková 
skončili na 
každom tur-
naji na stup-
ni víťazov. 
V Havířo-
ve obsadili 
3. miesto, 
v Hluku svo-
ju pozícii ob-
hájili a v To-
p o ľ č a n o c h 
podľahli až 
Malacká vo 
finále 1:2. 

V kategórii jednotlivkýň sa za 
zelenými stolmi predstavili Eva 
Jurková a Ľudmila Jurková, ktorá 
dosiahla najlepší výsledok v Ha-
vířove. V základnej skupine zdola-

Stolné tenistky OŠK Miňovce uspeli v európskej konkurencii 11 štátov

Sériu neporaziteľnosti 
starších dorastencov MŠK 
Tesla Stropkov na pôde 
súpera zlomil až FC Spar-

tak Trnava. „Bilí andelé“ hrajúci pod 
krídlami hlavného rozhodcu Šimona 
strhli víťazstvo na svoju stranu v 89. 
min.. „Ťažko sa mi hovorí po stret-
nutí, v ktorom sme druhý gól inka-
sovali v 89. min.. Priznám sa, mám 
trošku ťažké srdce na hlavného 
rozhodcu, ktorý sa snažil pomá-
hať domácim, čo bolo evidentné 
najmä pri prvom góle súpera. Na 
jeho pískanie sa však nechcem 
vyhovárať, pretože výsledok to už 
nezmení. Na druhej strane by som 
chcel pochváliť chlapcov, lebo 

odviedli maximum, hoci v druhom 
polčase sa viac stiahli do defenzí-
vy. Mužstvo hralo na hranici svo-
jich možností a o to viac nás mrzí 
inkasovaný gól v závere, pretože 
naša cesta domov mohla byť ve-
selšia,“ poznamenal tréner staršie-
ho dorastu MŠK Tesla Stropkov Jo-
zef Lehocký. 

Starší dorast:
Trnava – Stropkov 2:1 (0:1), 

gól: 45. Kapišovský.
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Jenčo, Teraz, Kovalčík, Kaňuk, 
Haraščák (80. Homoľa), Jakubčo, 
Dolutovský, Kapišovský, Špilár, Ľu-
berda. 

-im-

Trnavu zachránili anjeli 
v 89. min.

la Češku Bednářovú pomerom 3:0 
a slovenskú reprezentantku Malú 
rovnako 3:0. O postup medzi osem 
najlepších hráčok podľahla obra-
nárke Artemenovej z Ruska 1:3. 
Eva Jurková sa v Havířove prebo-
joval až do finále, kde vyhrala aj 
nad Ruskou Osetrinovou a stala sa 
celkovou víťazkou v kategórii ka-
detiek. Do finále sa prepracovala 
tiež v Topoľčanoch, no úspešnejšia 
bola Schibaová z Nemecka. „Tieto 

kvalitné výsledky sú odrazom 
tvrdej práce dievčat a preto ve-
rím, že rovnako sa nám bude da-
riť aj v novom ročníku extraligy, 
ktorá sa začína 4. októbra. Ešte 
raz by som sa chcel dievčatám 
poďakovať za vynikajúce výsled-
ky, ktoré dosahujú nielen doma 
na Slovensku, ale aj v porovna-
ní s európskou konkurenciou,“ 
zdôraznil Ladislav Jurko.

-im-
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Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov neprehrali 
ani vo svojom treťom vystú-
pení na pôde súpera. Proti 
AAC Trenčín prebrali Strop-

kovčania po opatrnom úvode iniciatívu 
na svoje kopačky, ale Ľuberda s Ha-
raščákom sa v koncovke nepresadili. 
Druhý polčas našiel lepšie priprave-
ných domácich, ktorí si od 52. do 56. 
min. vypracovali dvojgólový náskok. 
Zverenci trénera Jozefa Lehockého 
však zápas nezabalili, naopak pridali 
na obrátkach a do konca stretnutia boli 
futbalovými pánmi na ihrisku. Pokiaľ by 
boli strelci vo finálnej fáze efektívnejší, 
mohli domácich schladiť dokonalým 
obratom. „Obidva tímy začali opatr-
ne, no od pätnástej minúty sme boli 
aktívnejším mužstvom, len škoda, 
že sme našu prevahu nedokázali po-
tvrdiť gólom. Úvod druhého polčasu 
sme nezachytili, pretože Trenčín bol 
v týchto fázach nebezpečnejší a po 
našich dvoch hrubých individuál-
nych chybách viedol rýchlo 2:0. Za 
nepriaznivého stavu nás naštartoval 
gól Teraza hlavou po rohovom kope 
a do konca duelu už domáci iba 
bránili výsledok. Keď sa pozriem 
na priebeh stretnutia, myslím si, 
že sme stratili ďalšie dva body. 
Domáci môžu za remízu ďako-
vať v prvom rade našej nemo-
húcnosti v koncovke,“ hodnotil 
tréner staršieho dorastu MŠK Tes-
la Stropkov Jozef Lehocký. 

Potenciál na lepší výsledok 
mali aj mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov, ktorí mali v pr-
vom polčase územnú prevahu, 
no domáci sa v pokutovom území 
súpera ocitli dvakrát, čo dokázali 
premeniť na dva góly. Po zmene 
strán Stropkov, aj napriek snahe, 

zápas otočiť nedokázal a keď Trenčín 
pridal ďalšie dva presné zásahy, o ví-
ťazovi bolo rozhodnuté. „Aj v Trenčíne 
sme potvrdili, že góly dávame iba 
veľmi ťažko. Do druhého polčasu 
sme nastupovali s cieľom pokúsiť 
sa o zvrat, lebo futbalovo súper ne-
bol lepší, ale odohrali sme veľmi zlý 
polčas, pričom oživenie nepriniesli 
ani striedania. Za výkon v druhom 
polčase sme si prehru zaslúžili,“ 
priznal tréner mladšieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov František Očipa. 

Starší dorast:
AAC Trenčín – Stropkov 2:2 

(0:0), góly: 73. Teraz, 78. Jenčo.
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Bujdoš, Teraz, Kovalčík, Kaňuk, Ha-
raščák (64. Jenčé), Jakubčo, Dolutov-
ský, Kapišovský, Špilár (89. Marušák), 
Ľuberda. 

Mladší dorast:
AAC Trenčín – Stropkov 4:1 

(2:1), gól: Motyka.
Zostava Stropkova: Kolesár – 

Demčo, Poľak, Bochin, Motyka (64. Ta-
biš), Kačmár, Kovalčík, Dovičák, Varga, 
Burcák (72. Hlivjak).       -im-

Starší dorastenci si priviezli 
bod aj z Akadémie AC Trenčín

Starší žiaci MŠK 
Tesla Stropkov odohrali 
proti Michalovciam ne-
šťastný duel, pretože vo 

vyrovnanom stretnutí boli strelec-
ky aktívnejší, ale hostia o svojom 
víťazstve rozhodli vďaka vyššej 
efektivite. „Stretnutie sa nieslo 
v remízovom duchu, no pri na-

šich streleckých pokusoch po-
držal súpera jeho brankár, zatiaľ 
čo my sme inkasovali lacný gól. 

Aj napriek prehre som s herným 
prejavom mužstva spokojný, 
pretože obidva kolektívy pro-
dukovali moderný futbal s na-
sadením. Treba si uvedomiť, že 
chlapci sa stále učia a každý zá-
pas je pre nich zdrojom cenných 
skúseností. Hráči potrebujú tr-
pezlivosť a verím, že postupne 
prídu aj výsledky,“ hodnotil 
tréner starších žiakov MŠK 
Tesla Stropkov Michal Micheľ. 

Podstatne iný priebeh malo 
stretnutie mladších žiakov MŠK 
Tesla Stropkov a Michaloviec. 
Hostia potvrdili úlohu favorita, 
keď o svojom víťazstve rozhod-
li už v prvom polčase. „Musím 
priznať, že Michalovce boli 
po každej stránke lepším tí-
mom. Hostia mali káder o rok 
starší ako je ten náš a práve 
fyzická zdatnosť súpera bola 

najdôležitejším jazýčkom na vá-
hach,“ vysvetľoval tréner mladších 
žiakov MŠK Tesla Stropkov Peter 
Bochnovič. 

Starší žiaci:
Stropkov – Michalovce

0:1 (0:0)
Zostava Stropkova: Varchol – 

D. Čakurda, Dolutovský, Keselica, 

M. Čakurda, Micheľ, Jurč, Polaščík, 
Haspra, Lehocký, Lukáč. Striedali 
Šafranko, Čenger. 

Mladší žiaci:
Stropkov – Michalovce

1:4 (1:3), gól: Špak.
Zostava Stropkova: Brendza 

– Senaj, Kolesár, Tabiš, M. Gajdoš, 
Polaščík, Špak, Skala, Bodnár, Ban-
durič, Pundžák. Striedali Zápotocký, 
Guman, Karsa.

     -im-

Žiaci Stropkova nestačili 
doma na Michalovce

Žiačky ABC CVČ SIN 
Stropkov si účet v novej sezó-
ne otvorili v sobotu stretnutím 
v Tisinci proti ŠK Štich Humen-

né. Zverenkyne trénera Vladimíra Bod-
nára absolvovali pred začiatkom súťaže 
týždenné sústredenie v domácich pod-
mienkach a kvalitnú prípravu mohli potvr-

diť predovšetkým v prvom polčase, v kto-
rom mali viacero vyložených príležitostí, 
no skóre ostalo nezmenené. Po zmene 
strán Humenčanky patriace k najlepší 
tímom vo svojej kategórii na Slovensku 
prebrali aktivitu na svoje kopačky, čo do-
kázali potvrdiť aj dvomi zlepenými gólmi. 

Výsledky:
ABC CVČ SIN Stropkov – ŠK 

ŠTICH Humenné 0:2 (0:0). 
Zostava Stropkova: D. Hovanco-

vá – S. Khwaja, J. Berežná, K. Sabolo-
vá, D. Janigová – K. Sokolová, E. Led-
voňová, S. Kačmárová – S. Kromková, 
L. Hurajtová, V. Labiková. Striedali: M. 
Adamová, M. Cimbalová, J. Partilová, 
K. Vasilová.

Žilina – ABC CVČ SIN Stropkov 
8:0 (3:0)

Zostava Stropkova: D. Hovanco-
vá – S. Khwaja, J. Berežná, K. Sabolo-
vá, D. Janigová – K. Sokolová, E. Led-
voňová, S. Kačmárová – S. Kromková, 
L. Hurajtová, V. Labiková. Striedali: M. 
Adamová, M. Cimbalová, J. Partilová, 
K. Vasilová.        -im-

1. liga žiačok – skupina východ

1. Dubnica 6 5 0 1 17:4 15
2. AS Trenčín 6 4 1 1 12:4 13
3. Ružomberok 6 4 0 2 16:5 12
4. B. Bystrica 6 3 3 0 16:8 12
5. Prešov 5 3 1 1 13:5 10
6. Trnava 6 3 1 2 7:6 10
7. Nitra 5 3 0 2 11:9 9
8. Inter BA 6 3 0 3 7:18 9
9. Košice 5 2 1 2 11:7 7
10. Slovan BA 4 2 0 2 8:10 6
11. Žilina 5 1 2 2 5:5 5
12. Michalovce 6 1 1 4 11:16 4
13. Podbrezová 6 1 1 4 6:14 4
14. Stropkov 6 0 4 2 5:13 4
15. Bardejov 6 1 1 4 5:16 4
16. AAC Trenčín 6 0 2 4 5:15 2

I. liga starší dorast

1. Prešov 6 5 1 0 21:1 16
2. MFK Košice 6 5 0 1 17:3 15
3. Trebišov 6 5 0 1 13:4 15
4. S.N. Ves 6 4 1 1 15:7 13
5. Michalovce 6 3 2 1 8:4 11
6. Snina 6 3 1 2 12:7 10
7. Humenné 6 3 0 3 9:7 9
8. Bardejov 6 3 0 3 10:11 9
9. Poprad 6 2 1 3 5:7 7
10. Stropkov 6 2 0 4 8:15 6
11. Lipany 6 2 0 4 3:11 6
12. Rožňava 6 1 0 5 3:20 3
13. Lok. Košice 6 0 1 5 3:16 1
14. Spiš. Podhr. 6 0 1 5 1:15 1

I. liga starší žiaci
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I. trieda
Sitníky - Nová Kelča 5:0 (3:0)

V 55. min. bol zápas ukončený z dô-
vodu poklesu hráčov hostí pod sedem. 

Lúčka - Stročín 2:1 (1:0)
Horúce počasie sa podpísalo pod 

únavu hráčov, ale aj napriek tomu bolo na 
čo pozerať. Útoky sa striedali na oboch 
stranách, viac šťastia však mali domáci, 
ktorí z množstva príležitostí strelili dva 
góly a tie napokon stačili na plný bodový 
zisk. Rozhodovali Beľak – Ducár. 

ŽK: Sulinský (Lúčka)
Góly: M. Lukáč, M. Jackanin – Olejár

Gribov – Okrúhle 4:2 (1:1) 
Podľa tabuľkového postavenia 

oboch mužstiev sa predpovedali 
tri body na konte domácich. Proti 
však bol hosťujúci Štefánik, ktorý 
už v úvodnej minúte dostal hostí 
do vedenia. Odpoveď prišla až po 
polhodine hry po tlaku domácich, 
keď po prízemnom centri zblízka 
vyrovnal M. Kaščák. V druhom 
polčase pokračovala nátlaková hra 
domácich a hralo sa v podstate na 
polovici Okrúhleho. Druhý gól pridal 
D. Maťaš. Tretí gól v sieti hostí visel 
vo vzduchu, no znovu prišla náhod-

ná akcia Okrúhleho a Haspra vyrovnal. 
Domáci nepoľavili v tlaku a v 70. min. 
po faule na M. Bučka a následnej penal-
te dostal svojich do vedenia J. Kaščák. 
Pred záverom poistil domáce víťazstvo 
nekompromisnou strelou M. Bučko. 
Ťažký a nervózny zápas, najmä kvôli 
hosťujúcemu Hasprovi, ktorý väčšinu 
lôpt odkopával mimo ihriska, domácich 
nezaskočil, lebo mali dostatok náhrad-
ných lôpt. Zápas s prehľadom rozhodo-
val Suchanič. 

ŽK: 0 - Haspra
Góly: M. Kaščák, D. Maťaš, J. 

Kaščák (11 m) – Haspra, Štefánik. 

Miňovce - Hrabovčík 4:2 (1:1)
V slušnom zápase sa z víťazstva 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svidníku 

má novú webovú stránku www.futbaloofz.
sk.

2. Oznamuje, že kluby si budú môcť 
stiahnuť aktuálnu úradnú správu z www.
futbaloofz.sk najneskôr v sobotu, kde si 
budú môcť odkontrolovať pred najbližším 
kolom, ktorí hráči sú v treste. 

3. Upozorňuje kluby na povinnosť na-
hlasovať štatistický servis zo stretnutí re-
dakcii týždenníka Spektrum na telefónne 
čísla 0915 087 707 alebo 0904 063 565.

4. Oznamuje, že kluby, R a DZ si 
môžu Rozpis súťaží OOFZ pre súťažný 
ročník 2008/2009 vyzdvihnúť na sekreta-
riáte zväzu. 

5. Žiada FO, aby čitateľne vypisovali 
zápis o stretnutí.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 3. 

kola I. triedy dospelých, 3. kola II. triedy 

Úradná správa č. 6 zo dňa 4. septembra 2008
dospelých a 3. kola I. triedy dorastu.

2. Kontumuje:
II. trieda, 2. kolo, Rovné – Baňa 0:3 

kont.: štart hráča FO Rovné v treste na 
cudzí registračný preukaz.

3. Kontumuje:
II. trieda, 3. kolo, Chotča – Rovné 3:0 

kont.: štart hráča v treste. 
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Breznica Františ-

ka Hurného, č. RP 920922, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
podľa P1/4a od 4. 9. 2008, popl. 50,-Sk.

2. Trestá hráča FO Ladomirová Mar-
tina Cinu, č. RP 751003, zastavením čin-
nosti na 4 stretnutia nepodmienečne, pod-
ľa P1/6b od 4. 9. 2008, popl. 50,-Sk.

3. Trestá hráča FO Rovné Stanislava 
Viravca, č. RP 731026, za neoprávnený 
štart v treste na cudzí registračný preukaz 
zastavením činnosti na 5 stretnutí nepod-
mienečne, podľa P1/9b od 4. 9. 2008, 

popl. 50,-Sk.
4. Trestá hráča FO Rovné Michala 

Ferenca, č. RP 840613 zastavením čin-
nosti na 2 mesiace nepodmienečne podľa 
P1/9b od 4. 9. 2008, popl. 50,-Sk

5. Trestá vedúcich mužstva FO Rov-
né Michala Simka, Jána Viravca a kapitá-
nov FO Rovné Slavomíra Vansu a Mari-
ána Kuzmu zákazom výkonu funkcie po 
dobu 3 mesiacov nepodmienečne od 4. 9. 
2008, popl. 50,-Sk. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 5. kolo – 14. 9. 

2008 o 15.30 hod.:
Okrúhle – Sitníky (Halčík, Suchanič – 

Buzga), Stročín – Gribov (Červeňák, Ča-
kurdová – Palička), Lomné – Lúčka (Kriv-
ka, Halaj – Piruch), Hrabovčík – Mestisko 
(Staško, Hric – Burcák), N. Olšava – Mi-
ňovce (Cupák, Olčák – Fiľarský), N. Kelča 
– Tisinec (Beľak, Onder – Novický).

II. trieda, dospelí - 5. kolo - 14. sep-
tember 2008 o 15.30 hod.:

Baňa – Radoma (Šugár), Chotča – V. 
Orlík (Preksta), Ladomirová – Kružlová 
(Noga),

Staškovce – Rovné (Kosár).
I. trieda, dorast - 5. kolo – 14. 9. 

2008 o 13.15 hod.:
Okrúhle – Sitníky (Suchanič, Halčík – 

Buzga), Kalnište – Gribov (13. septembra 
2008, 15.30 hod., Noga, Halčík), Lomné 
– Kuková (Halaj).

I. trieda, žiaci - 1. kolo – 13. 9. 2008 
o 10.00 hod.:

Lúčka – Kuková (Halčík), Miňovce 
- N. Olšava (Olčák), Kalnište – Breznica 
(13.45 hod., Noga), Ladomirová – Tisinec 
(Suchanič), Hrabovčík – Okrúhle (15.30 
hod., Kosár), Stročín – Radoma (Čakur-
dová).

OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
II. kolo, regionálna časť SP – 

10. 9. 2008 o 16.30 hod.:
Stropkov – Svidník. 
III. liga (dospelí) - 8. kolo, 

14. 9. 2008 o 15.30 hod.:
13.9. Sobrance – Stropkov (Svat, 

Michalík, Džima, Maťuvka), V. Tatry 
– Svidník (Kolesár, Firda, Kuspan, 
Krajčík), Giraltovce – Topoľany (Ko-
váčová, Miklóš, Ivanov, Džubák).

IV. liga SEVER (dospelí) - 
8. kolo, 14. 9. 2008 o 15.30 hod.:

Snina – Breznica (Píro, 
Ondič, Stretavský, Vavrek), Svit 
– Kračúnovce (Lešková, Cehuľa, 

Tabaka, Čeľovský). 
V. Liga SV (dospelí) - 6. kolo, 

14. 9. 2008 o 15.30 hod.:
Radvaň – Kalnište (Jeleneková, 

Pika, Dušek, Hreško), Kuková – 
Hlinné (Choma, Dubovský, Guľko, 
Gajdoš). 

I. LS/M/D - 7. kolo, 10. 9. o 14.00 
a 16.15 hod.:

Stropkov – Michalovce (R. We-
iss, VSFZ, VSFZ, VSFZ, Zvolánek).

I. LS/M/ŽV - 7. kolo, 13. 9. 2008 
o 10.00 a 12.00 hod.:

Rožňava – Stropkov (Píro, Gaz-
dová, Haviarik).

II. LS/M/Ž Sever - 6. kolo, 
13. 9. 2008 o 10.00 a 11.45 hod.:

Giraltovce – Kračúnovce 
(Homoľa, Maruščák), o 9.00 a 10.45 
hod. Kežmarok – Stropkov „B“ 
(Paciga, OFZ), 14.9. Svidník – 
Vranov (Bochnovič, Vasilenko).

tešili domáci, ktorí dokázali premeniť po-
núknuté príležitosti. Stretnutie s prehľa-
dom rozhodoval hlavný arbiter Novický. 

ŽK: Bodnár - 0
Góly: Mojsej, Medvec, Bodnár, Ta-

rabčák – Mihálik, Olejár (11 m). 

Tisinec - Nižná Olšava 1:2 (0:2)
Domáci nezachytili nástup do stret-

nutia a už do polčasu prehrávali o dva 
góly. V druhom polčase sa snažili vý-
sledok skorigovať, ale zaznamenali len 
jediný gól. 

Góly: Skysľak – Senaj 2 (1 z 11 m)

Mestisko - Lomné 1:1 (0:0)
Zápas sa spočiatku vyvíjal slušne, 

no aj vďaka viacerým zlyhaniam rozhod-
cu sa zmenil na nervóznu drámu. 

ŽK: 2 - 2
Góly: Goriščák - 1

II. trieda
Radoma – Staškovce 2:1 (1:0)

Vo vyrovnanom zápase sa z víťaz-
stva tešili domáci po dvoch góloch Mi-
cenka. 

Góly: Micenko 2 – 1. 

Rovné - Ladomírová 3:2 (1:1)
Zápas dobrej úrovne priniesol 

víťazstvo domácich. 
Góly: M. Šimíček, M. Ilčisko, M. 

Krajňák – 2.
III. liga

Svidník – Sabinov
5:0 (1:0)

Svidníku vyšiel úvod 
stretnutia, keď sa už v 9. 

min. presadil po rohovom kope Sou-
šek. O päť minút podržal svoj tím Eli-
áš pri samostatnom nájazde Juska. 
V ďalšom priebehu sa hra vyrovna-
la, pričom hostia sa snažili podnikať 
rýchle kontry, no Hvozdu vážnejšie 
neohrozili. Kľúčový moment duelu 
prišiel v 40. min., kedy bol vylúčený 
Lupták. Po zmene strán hrali domáci 
ako z partesu, čo sa prejavilo aj na 
výške skóre. Účet druhého polčasu 
otvoril Jusko. V 62. min. nastúpil po 
mesačnej absencii kvôli zraneniu 
Cenker a na trávniku sa cítil ako ryba 
vo vode, pretože presnými zásahmi 
v priebehu ôsmich minút zazname-
nal čistý hetrik.

Góly: 9. Soušek, 50. Jusko, 65., 
70., 73. Cenker.

ŽK: Puchír. ČK: Lupták.
Pred 400 divákmi rozhodoval 

Čiták.
Zostava Svidníka: Hvozda 

– Soušek (62. Cenker), Vyravec, 
Kočiš, Matvej, Harakaľ, Adamišin, 
Jusko (65. Kaleja), Vasiliak, Horo-
chonič, Puchír (80. Kurilec).

Zostava Sabinova: Eliáš – Bys-
troň, Tomko, Turák, Kontroš, Lupták, 
Andraščík (59. Jačišin), Dlugoš, Ku-
bánka, Dlugoš (72. Futej), Štofaník 
(80. Ižarik).

Hlas trénera: Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „O Sabinove sme 
vedeli, že vonku hrá lepšie ako doma. 
Rozhodujúce z nášho pohľadu bolo, 
že nám vyšiel úvod stretnutia a po-
mohlo nám aj vylúčenie kapitána 
hostí Luptáka. Najmä v druhom pol-
čase hrali chlapci s chuťou, dokázali 
si dať loptu a verím, že divákom sa 
naša hra musela páčiť. O dva týždne 
nás čaká doma Moldava, preto vyso-
ké víťazstvo proti Sabinovu považu-
jem za najlepšiu možnú pozvánku.“

-im-

I. trieda - dospelí
1. Miňovce 4 4 0 0 15:5 12
2. Hrabovčík 4 3 0 1 19:5 9
3. Gribov 3 3 0 0 11:3 9
4. Sitníky 4 3 0 1 14:7 9
5. N. Olšava 4 2 0 2 11:12 6
6. Lomné 4 1 1 2 13:9 4
7. Stročín 4 1 1 2 6:7 4
8. Tisinec 4 1 1 2 7:12 4
9. Mestisko 4 1 1 2 5:11 4
10. Lúčka 3 1 0 2 2:3 3
11. Okrúhle 4 1 0 3 5:11 3
12. N. Kelča 4 0 0 4 1:24 0

Kružľová – Chotča 2:3 (1:1) 
Zápas sa hral v príjemnom počasí. 

Ako prví sa presadili domáci, no hostia 
na gól odpovedali a tak sa polčas skončil 
remízou. Kružľová sa dostala do vedenia 
aj druhýkrát, ale v nedeľu jej nebolo sú-
dené vyhrať. Po dvoch „zlepených“ gó-
loch si tri body na svoje konto pripísali 
hostia z Chotče. 

Góly: Gužo 2 - 3

Vyšný Orlík - Baňa 0:1 (0:1)
Orlík ani v treťom domácom zápase 

nedokázal bodovať a po množstve ne-
premenených príležitostí napokon prišiel 
o všetky body. Hostia skórovali z ojedine-
lého útoku.  Góly: M. Gondek 

Dorast: 
Breznica – Kalnište

(hostia nepricestovali pre poruchu 
autobusu)

Gribov – Okrúhle 3:2 (2:1)
Góly: Kmiť, Šak, Slivka – Friček, 

Zelonkay
II. trieda - dospelí

1. Baňa 4 4 0 0 10:0 12
2. Chotča 4 3 0 1 10:7 9
3. Radoma 4 2 2 0 7:5 8
4. Rovné 4 2 0 2 6:10 6
5. V. Orlík 4 1 1 2 10:9 4
6. Staškovce 4 1 1 2 7:8 4
7. Ladomírová 4 0 2 2 8:11 2
8. Kružľová 4 0 0 4 8:16 0
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Stropkov - Moldava 0:1 (0:0) 1. Moldava 7 6 0 1 19:2 18
2. Bardejov 7 6 0 1 11:4 18
3. Barca 7 5 0 2 12:6 15
4. Krásna 7 5 0 2 10:8 15
5. Lokomotíva 7 4 1 2 17:6 13
6. Sp. Podhradie 7 4 1 2 15:9 13
7. Svidník 7 4 1 2 13:8 13
8. Vysoké Tatry 7 4 1 2 11:6 13
9. Giraltovce 7 3 0 4 8:11 9
10. Nižný Hrušov 7 2 2 3 10:9 8
11. Sabinov 7 2 1 4 5:14 7
12. Topoľany 7 2 0 5 10:17 6
13. Sobrance 7 1 2 4 7:13 5
14. Veľký Šariš 7 1 2 4 5:12 5
15. Stropkov 7 1 1 5 7:13 4
16. Šaca-Brekov 7 0 0 7 3:25 0

III. liga

Aj napriek roz-
dielnemu postave-
niu v tabuľke vstúpili 
Stropkov a Moldava 
do vzájomného me-
rania síl ako rovný 
s rovným. V úvo-
de boli aktívnejší 

domáci a hoci strelecké pokusy 
Krochtu s Paňkom z hranice šest-
nástky úspech nepriniesli, diváci 
nemali problém ich snahu oceniť 
potleskom. V 25. min. vysunul 
Krochta šikovnou prihrávkou Poto-
mu, ktorého k zakončeniu nepustil 
obranným zákrokom Majný. Po pol-
hodine hry preniesol Ličko ťažisko 
hry na Vereščáka. Jeho centrova-
nú loptu Potoma nedosiahol a Va-

chaľ sa ocitol mimo streleckého 
uhla. V závere prvého polčasu sa 
Moldava prepracovala k územnej 
prevahe, no strely Semana a Alič-
koviča zo stredných vzdialeností 
Biroša vážnejšie neohrozili. Druhý 
polčas odštartoval nepríjemným 
tečom Pavlík. Na druhej strane sa 
individuálne presadil Seman, ale 
Biroša našiel pripraveného. V 60. 
min. síce nikto netečoval priamy 
kop Krochtu, avšak Novák ostať 
pokojný nemohol. O päť minút si na 
center Vereščáka nabehol Fečko, 
ktorého obrancovia vytlačili z op-
timálnej streleckej pozície. V 74. 
min. striedal Potomu bývalý ka-
nonier Prešova, Žiliny, Olomouca, 
Artmedie, Chicaga a slovenskej 

reprezentácie Ľuboš Reiter a 
diváci ho privítali skandovaným 
potleskom. Definitívne rozhod-
nutie o osude stretnutia prišlo 
v 89. min., kedy najvyššie vy-
skočil Jurko a hlavou zariadil 
pre svoj tím víťazstvo. 

Gól: 89. Jurko. 
Rozhodoval Onofrej.
Zostava Stropkova: Biroš 

– Vatraľ, Ličko, Pavlík, Gonos, 
Vereščák, Krochta, Paňko (46. 
Medvec), Vachaľ, Fečko, Poto-
ma (74. Reiter).

Zostava Moldavy: Novák – Jur-
čo, Balog, Aličkovič, Majný, Kováč, 
Andraščík, Seman, Balogh (46. Šro-
bár), Dupkala (69. Maďarik), Jurko 
(90. Urban).      -im-

Ostatné výsledky:
Lokomotíva - Veľký Šariš 1:0, 

Barca - Šaca-Brekov 3:1, Bardejov - 
Giraltovce 1:0, Svidník - Sabinov 5:0, 
Nižný Hrušov - Topoľany 5:1, Krásna 
- Sobrance 3:1, Spišské Podhradie - 
Vysoké Tatry 2:1

IV. liga
Breznica – Bystré

0:1 (0:0)
V úpornej horúčave 

domáci v prvej štvrťhodi-
ne nedokázali využiť niekoľko vy-
ložených šancí. Pykali za to 
v druhom polčase, keď po ne-
dorozumení v obrane zazname-
nali hostia úvodný gól. Breznica 
mohla vyrovnať, ale nevýraz-
ný rozhodca faul v hosťujúcej 
16-tke nepotrestal penaltou. 
Domáci sa naďalej snažili, búšili 
do hosťujúcej brány, ale tá osta-
la pre nich v nedeľu zakliata. 
Hostia mohli svoj náskok aj zvý-
šiť, ale strelu Jakubka domáci 
brankár na dvakrát zneškodnil. 
Keďže ani v nadstavenom čase 
domáci neskórovali, tri body pu-
tujú do Bystrého. 

Zostava Breznice: Potoma – 
Polivka, E. Vrábeľ (Bičej), J. Mel-
ník, M. Melník, Varga, Medvec, 
Kochan, Veselý (Antol), Tabiš, J. 
Vrabeľ (Beľak).     -np-

MŠK Tesla Stropkov si po neli-
chotivých výsledkoch pozval na po-
moc skúsených hráčov Ľuboša Re-
itera a Ľuboša Krochtu. Ich príchod 
prilákal na tribúny rekordnú návštevu 
a keď Ľ. Reiter vybiehal v 73. min. na 
trávnik, fanúšikovia ho privítali skan-
dovaným potleskom. 

Chrbát športového šťastia

Magnetom duelu medzi MŠK Tes-
la Stropkov a FK Moldava nad Bod-
vou nebol pre divákov iba líder súťa-
že, ale fanúšikovia zasadli na tribúnu 
aj v očakávaní dvoch nových domá-
cich posíl – Ľuboša Reitera a Ľubo-
ša Krochtu, ktorý dostal príležitosť 
v drese MŠK Tesla od začiatku stret-
nutia. Tréner A. Špak zveril jednému 

zo svojich najskúsenejších hráčov 
režisérsku taktovku a treba priznať, 
že rukopis 
Ľ. Krochtu 
bolo na tráv-
niku cítiť pri 
p o k u s o c h 
o streľbu, ro-
zohrávke s 
v y s i e l a n í m 
finálnych pri-
hrávok, či 
z a h r á v a n í 
š t a n d a r d -
ných situácií. 
„Oslovili ma 
O. Brendza 
a Ľ. Ličko, s ktorým som hral svoj-
ho času v Podbrezovej s tým, či 
by som neprišiel pomôcť mladým 

chlapcom. Myslím si, že aj dnes 
bolo vidieť, že spoluhráči na tráv-

niku dreli a pokiaľ by sa nám ne-
obrátilo športové šťastie chrbtom, 
mohli sme mať teraz inú náladu. 
Vypracovali sme si 3 – 4 sľubné 
príležitosti, ktoré sa nám však ne-
podarilo premeniť a súper udrel 
v 89. min.. Aj napriek prehre som 
presvedčený, že toto mužstvo má 
určite na vyššie priečky ako mo-
mentálne prezrádza pohľad do ta-
buľky. V Stropkove sú mladí tech-
nicky dobre vybavení futbalisti, 
ktorí odohrali zápasy, podľa môj-
ho názoru, v kvalitnej najvyššej 
dorasteneckej súťaži. Káder má 

svoj potenciál, len chlapcov treba 
ešte trošku usmerniť, ale osobne 
sa mi s nimi hralo dobre,“ zhodno-
til dojmy zo svojho prvého vystúpenia 
v drese Stropkova Ľuboš Krochta. 

Osudná 89. min.

Stropkovčania podali proti ve-
dúcemu celku tabuľky svoj najlepší 
výkon v novej sezóne, no hostia sa 
predviedli ako skúsený tím, ktorému 
na rozhodnutie stretnutia stačí aj je-
den moment. Obaja súperi si v prie-
behu zápasu vypracovali niekoľko 
pološancí, ale do siete zasunul loptu 
iba R. Jurko v 89. min.. Pre Strop-
kov je tento moment o to krutejší, 
že v rovnakej minúte prišli o všetky 
tri body v nedeľu v Trnave aj jeho 
starší dorastenci „Iba zopakujem, 
že dnes nám chýbal len kúsok 
športového šťastia, aby sme do 
kabín neodchádzali ako porazené 
mužstvo. Na druhej strane, pokiaľ 
budú chlapci pokračovať v tomto 
prístupe a pôjdu s rovnakou vie-
rou za svojim cieľom ako nastúpili 
proti lídrovi súťaže aj v ďalších 
meraniach síl, prídu i víťazstva, 
len musíme byť trpezliví,“ zdôraz-
nil Ľ. Krochta.       Imrich Makó

Ľ. Krochta obavu o potenciál Stropkova nemá

1. Snina 7 7 0 0 28:4 21
2. Svit 7 5 1 1 26:13 16
3. D.Klčovo 7 4 1 2 14:10 13
4. Stakčín 7 4 1 2 14:12 13
5. Hanušovce 7 4 0 3 20:14 12
6. Kračunovce 7 4 0 3 9:8 12
7. Ľubica 7 3 1 3 16:18 10
8. Kežmarok 7 3 0 4 13:10 9
9. Raslavice 7 3 0 4 11:14 9
10. Ľubotice 7 3 0 4 9:15 9
11. Fintice 7 3 0 4 10:19 9
12. Bystré 7 2 2 3 12:12 8
13. N.Šebastová 7 2 2 3 11:16 8
14. Kľušov 7 2 0 5 11:14 6
15. Breznica 7 2 0 5 7:19 6
16. Jasenov 7 1 0 6 7:20 3

III. liga

Po zápase vo V. Tatrách si hrá-
či MŠK Tesla Stropkov vypili ďalšiu 
dávku z kalicha horkosti v domácom 
vystúpení proti FK Moldava nad Bod-
vou. Stropkovčania vytiahli do boja 
proti lídrovi súťaže s novými posila-
mi Ľubošom Krochtom a Ľubošom 
Reiterom. Pred zaplnenou hlavnou 
tribúnou začali zverenci trénera Aloj-
za Špaka aktívne a hoci viackrát na-
šli kľúč k súperovej bráne, dvere sa 
im otvoriť nepodarilo. Obraz hry sa 
nezmenil ani po zmene strán. Obaja 
súperi sa snažili hrať futbal a domá-
ce publikum ocenilo potleskom každý 
osobný súboj, v ktorom nechýbalo 
nasadenie a odhodlanie. Keď sa už 
zdalo, že duel sa skončí bezgólovou 
remízou, vyskočil si na centrovanú 
loptu R. Jurko a v okamihu zmrazil 
domáci tábor. „Z mojej strany to 
bude opäť obohraná pesnička so 
smutným koncom, lebo dnes sme 
si určite nezaslúžili prehrať. Lídro-
vi súťaže sme boli viac ako vyrov-
naným partnerom, ale opäť sme si 
kalich horkosti vypili do poslednej 
kvapky. Na gól v 89. min sa mi 
hľadajú slová naozaj iba ťažko... 
Neviem ako už mám túto situáciu 
nazvať, len mi je ľúto hráčov, lebo 

počas 90. min. odviedli poctivý vý-
kon a súper nás položil na kolená 
svojim posledným útokom,“ hod-
notil tréner MŠK Tesla Stropkov Alojz 
Špak.

Moldava pôsobila počas celé-
ho stretnutia trpezlivým dojmom. 
Jej hráči kontrovali snahe domácich 
spoľahlivosťou v zadných radoch 
a predovšetkým kapitán M. Seman 
viackrát vo finálnej fáze naznačil, že 
iba bod sa jeho mužstvu máli. Hostia 
sa k svojmu cieľu prepracovali v 89. 
min. zásluhou R. Jurka. „Myslím si, 
že sme boli svedkami vyrovnaného 
zápasu, v ktorom si obaja súperi 
vypracovali niekoľko pološancí. 
Na naše šťastie a smolu Stropko-
va sme dali gól my, ale povedal by 
som, že dnes vyhral šťastnejší. My 
však potrebujeme vyhrávať tiež 
zápasy, keď sa mužstvu veľmi hra 
nedarí. Pokiaľ Stropkov bude hrať 
takto ďalej, budú mať s ním problé-
my aj ostatné tímy. Nechcem hovo-
riť o spravodlivej remíze, pretože 
dali sme gól a vyhrali, ale pochváliť 
musím aj výkon súpera,“ povedal 
po stretnutí tréner FK Moldava nad 
Bodvou Martin Urban, ktorý na lavič-
ke zastupoval G. Farkaša.     -im-

Z kalicha horkosti pil 
Stropkov aj proti lídrovi
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  37. 2008  8.9. - 14.9. ————— ————— ————— ————— —————
  38. 2008 ————— ————— ————— ————— 15.9. - 21.9. —————
  39. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  22.9. - 28.9.
  40. 2008 —————  29.9. -5.10. ————— ————— ————— —————
  41. 2008 6.10.- 12.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2008 ————— —————     13.10. - 19.10. ————— ————— —————
  43. 2008 ————— ————— —————     20.10. - 26.10. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obecný úrad Bžany, chatári Domaša-Valkov
a ABC centrum volného času Stropkov Vás pozývajú na

ZAMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
Dňa 13. 9. 2008 (sobota) sa uskutoční zamykanie letnej sezóny 

„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“

Program:
10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového 

turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľaša a halászlé
10.40 hod. súťaž vo varení „guľaša a halászlé“ 
13.00 hod. zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše-Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľaša a halászlé
17.00 hod. až do... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a country 

skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384, 0905 210 696

Dňa 12. 9. 2008 o 19.00 hod. Vás pozývame na schôdzu chatárov Valkova 
a Tišavy. Miesto konania schôdze je u Rumpľa.

Vranovská nemocnica n.o. pracovisko Stropkov oznamuje ordinačné 
hodiny LSPP pre dospelých, deti a dorast a stomatologickú LSPP od 
1. 9. 2008 nasledovne:
LSPP pre dospelých

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod.
sobota, nedeľa, sviatky - 7.30 hod. - 7.30 hod.

v priestoroch LSPP pre dospelých Vranovská nemocnica n.o., 
pracovisko Nemocnica Stropkov.
LSPP pre deti a dorast

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod. formou 
príslužby

sobota, nedeľa, sviatky - 9.00 hod. - 17.00 hod.
                a 17.00 hod. - 7.30 hod. formou príslužby

v ambulancii pediatrickej LSPP v priestoroch Vranovská nemocnica 
n.o., pracovisko Stropkov
LSPP stomatologická

sobota, nedeľa, sviatky – 8.00 hod. - 11.00 hod.
v priestoroch LSPP stomatologická Vranovská nemocnica n.o., 
pracovisko Nemocnica Stropkov.
Ing. Norbert Schellong, výkonný riaditeľ Vranovská nemocnica n.o.

Ordinačné hodiny
lekárskej služby prvej pomoci

Výbory Základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov 
Chotčanka a Ščob oznamujú svojim členom a ostatným záhradká-
rom v Stropkove a okolí, že v zmysle plánu práce na rok 2008 sa 
v dňoch 20. - 21. 9. 2008 na SOU-poľnohospodárskom uskutoční 
okresná výstava ovocia, zeleniny a kvetov. Vystavovať budú Zá-
kladné organizácie zo Stropkova, Svidníka Giraltoviec a prídomoví 
záhradkári.

Žiadame VÁS, aby ste svoje exponáty na výstavu dopravili do 
Domova mládeže SOU - poľnohospodárskeho v Stropkove dňa 
20. 9. 2008 do 9.00 hod. a zároveň aj naaranžovali výstavný priestor 
osobne.

Počas konania výstavy bude prebiehať aj Poradňa pre záhrad-
károv o pestovaní ovocia, zeleniny, kvetov a tiež bude trvalo premie-
taný videozáznam „Rok záhradkára“.

Tešíme sa na Vašu hojnú účasť na výstave nielen ako návštev-
níkov výstavy, ale tiež aj ako vystavovateľov.

Organizačný výbor výstavy

Záhradkárska výstava
ABC Centrum voľného času a OZ IDEAS – organizátori X. roč-

níka Stropkovského Rock Festu touto cestou ďakujú organizáciám 
a jednotlivcom, ktorí svojimi príspevkami a vlastnými silami prispeli 
k realizácii tohtoročného Rock Festu: 

SPEKTRUM – týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, Ra-
doslav Cichý, Letná krčma, 2 B CORN – stará pošta, tipovanie, inter-
net café, hudobniny, výpočtová a kancelárska technika..., Stanislav 
Potoma PS – výroba a predaj plastov, Pavol Sopko, Jozef Čeladin-
ský, Vincent Šmilňák – stavebné práce, Jaroslav Pastorek – masáže, 
Jozef Škurla – zámočnícke a klampiarske práce, COLTSUN-CON-
SULT s.r.o. – Stanislav Kolcun, KRAJSPOL s.r.o. – Jaroslav Kraj-
kovič, WIBER s.r.o. – plastové okná, JODO DODO – Jozef Dolu-
tovský, SALY – krmivá – Ľuba a Jaroslav Saloň, SEMFA – Štefan 
Hnatko, Vaško Jozef – finančný poradca, Pavol Dudek – lešenárske 
práce, STAVPO – Roman Popík, TIP SPORT – Peter Hurný, MESTO 
STROPKOV, STROPTEL s.r.o., Jazdecký areál – Jozef Bechera, 
Radoslav BURO Cichý, Jozef Čeladinský, Radovan ANTON Poľak, 
Ľudka Marčišinová, Mišo Marčišin, Vlado Rusnák, Miro Danko, Peter 
Humeník, Daniel Zajaroš, Imro Makó, Tomáš KEXA Prokopovič, Ľu-
boš SANTY Vrábeľ.

Dovidenia na XI. Ročníku Stropkovského Rock Festu!

X. ročník Stropkovského Rock Festu
poďakovanie sponzorom

Pozývame širokú verejnosť na kermešovskú zábavu pre mlad-
šie aj staršie ročníky na Baňu, ktorá sa uskutoční dňa 14. 9. 2008 
v obecnom kultúrnom dome. Vstupné je 40,- korún, ponúkame aj 
občerstvenie. O zábavu sa postará skupina SORY a DJ Jano. Re-
zervácia na tel. čísle 0914 127 491.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Kermešovská zábava na Bani

ŠK TESLA RTVŠ Stropkov - oddiel aerobiku a rytmickej gymnas-
tiky oznamuje svojim priaznivcom a širokej verejnosti, že v školskom 

roku 2008/2009 pokračujeme 
v cvičení v pravidelnom čase
pondelok od 18.00 do 19.00 hod.
streda od 18.00 do 19.00 hod.

v telocvični III. ZŠ na ulici Kon-
štantínovej (vchod do fitness, ved-
ľa plavárne)

Cvičíme v príjemnom a priateľ-
skom prostredí pri hudbe aerobik, 
step aerobik, rytmické cvičenia, sú-
časťou každej hodiny sú relaxačné 
a posilňovacie cvičenia, strečing.

CVIČTE S NAMI!


